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 به مثابه تحول مدرسه
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برنامه ریزي درسي در سطح مدرسه نیازمند توسعه شایستگي هاي تخصصي 
مدیران و كارمندان مدارس مي باشد. این شایستگي ها در دو محور كلان 
یكي علم برنامه ریزي و دیگري قلمروي فعالیت هاي مورد اولویت در آموزش 
برنامه ریزي مدرسه مي باشد. براساس این منطق این 4 كتاب معرفي شده است.



نویسندگان و مترجمان محترم!
این مجله متعلق به شماست. تجربه های ناب، ایده ها و حاصل پژوهش های خویش را در اختیار دفتر مجله قرار دهید تا با انعکاس آن ها در مجله، علاقه مندان به این حوزه در تجارب شما 

شریک شوند. از شما عزیزان تقاضا داریم:
 مقاله هایی را که می فرستید، با موضوع مجله مرتبط باشد و در جای دیگری چاپ نشده باشد.

 مقالات، حاوی مطالب کلی و گردآوری شده نباشد.
 مقالة ترجمه شده با متن اصلی همخوانی داشته باشد و متن اصلی نیز همراه آن باشد. چنانچه مقاله را خلاصه می کنید، این موضوع را قید فرمایید.

 نثر مقاله، روان و از نظر دستور زبان فارسی درست باشد و در انتخاب واژه های علمی و فنی، دقت لازم را مبذول فرمایید.
 در نگارش مقاله از منابع و مآخذ معتبر استفاده کنید و در پایان آن، فهرست منابع را بیاورید.
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فرید الدین حداد عادل

برنامة ویژة مدرسه )بوم( به مدیران مدرسه ها اختیار می دهد 
تا شصت ساعت از زمان برنامة رسمی مدرسه در سال را به 

نیازهای محلی و بومی اختصاص دهند.
بوم از چند ویژگي منحصربه فرد برخوردار است كه آن را به 
یك اتفاق ممتاز علمي و آموزشي تبدیل كرده است. قبل از 
پرداختن به ابعاد گوناگون برنامة بوم، با ویژگي هاي آن بیشتر 

آشنا مي شویم:
1. عبور از تمركزگرایي: تاکنون برنامه ریزي هاي 
آموزشي به طور عمده از پایتخت و بخش هاي مركزي وزارت 
آموزش  و پرورش براي همة كشور صورت مي گرفته است. با 
ظهور بوم، به صورت رسمي در آموزش  وپرورش كشور پذیرفته 
شد كه دیگر الزاماً پایتخت متولي طراحي و تنظیم همة 
امور آموزشي كشور نیست و مدارس نیز مي توانند به ابداع و 

خلاقیت دست بزنند.

2. توجه به نيازهاي بومي: رسمیت یافتن بوم پیام دیگري 
هم دارد. در آموزش وپرورش كشور پذیرفته شده  است كه 
به طور جدی به اقتضائات بومي مناطق كشور از حیث جغرافیا، 
فرهنگ، تاریخ و مذهب توجه شود. در اقصا نقاط ایران مدیران 
و كارشناسان مي توانند به تشخیص خود نیازهاي بومي شان را 

با دقت و ریزبیني پیش ببرند و اجرا كنند.
3. اعتماد به مدیران مدرسه ها: با عملیاتي شدن »بوم« 
اعتماد وزارت آموزش وپرورش به مدیران و كارشناسان به طور 
رسمي و علني اعلام و اعمال شده است. از این به بعد حتي 
مدیران و معاونان مدرسه ها هم مي توانند براساس برنامه ها، 
ایده ها و نیازهاي خود و مدرسة خود به طراحي و اجراي كلاس 
و فعالیت هاي اختصاصي دست بزنند. چنین رویكرد خلاقانه 
و شجاعانه اي مي تواند به مدرسه هاي كشور هویت مستقل و 

معنادار ببخشد.

بوم،
 اقدام بومي پيشرو
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دکترعظيم محبی 
دبیر برنامه ویژة مدرسه

از لفظ برنامة ویژة مدرسه هر کسی می تواند برداشت خود 
را داشته باشد. لذا باید شیوه نامه برنامة ویژة مدرسه از نظر 
ابعاد نظری و عملی به طور دقیق تبیین شود تا با فهم و درک 
مشترک، زمینة اجرای آن در آموزش و پرورش بهتر فراهم شود. 

  الف( تبيين نظری
1. تبيين مفهوم برنامة ویژة مدرسه 

برنامة ویژة مدرسه در مفهوم دقیق خود، برنامه ریزی درسی 
در سطح مدرسه است. لذا بنیاد این کلمه به علم برنامه ریزی 

درسی مربوط می شود. 
در فرهنگ عمومی آموزش  و پرورش و خانواده ها، برنامة درسی 
بیشتر با نام کتاب شناخته می شود؛ این برداشت دقیق و 
کامل نیست. برنامة درسی براساس مبانی نظری سند تحول، 
به مجموعه فرصت های تربیتی نظام مند و طرح ریزی شده 
)از سطح ملی، منطقه ای و محلی تا مدرسه و کلاس درس، 
با طیف مخاطبان بسیار گسترده و فراگیر تا بسیار محدود( 
و نتایج مترتب بر آن اطلاق می شود که متربیان برای کسب 
شایستگی  های لازم، به منظور درک و اصلاح موقعیت، براساس 
نظام معیار اسلامی در معرض آن قرار می گیرند تا با تکوین و 
تعالی پیوستة هویت خویش، مرتبة قابل قبولی از آمادگی برای 

تحقق حیات طیبه را در همة  ابعاد به  دست آورند.
این تعریف بسیار عمیق است و همة ابعاد تربیت را شامل 
می شود. لذا برنامة درسی را باید به مثابة برنامه های تربیتی 

تلقی کرد. به عبارت دیگر، به همة فعالیت های آشکار و پنهان 
که در سطح کلاس و مدرسه جریان پیدا می کنند، برنامة 
درسی اطلاق می شود، از منظر دیگر برنامه های درسی شامل 
برنامه ریزی تجویزی و غیر تجویزی تقسیم می شود که برنامة 

ویژة مدرسه از برنامه های غیرتجویزی محسوب می شود. 

2. جایگاه برنامة ویژة مدرسه در مبانی نظری سند 
تحول 

مهم ترین بخش مبانی نظری)2( بخش مربوط به چرخش های 
تحولی است )چرخش های عمومی و چرخش ها در هر یک از 

زیر نظام ها(.
چرخش  های عمومی در عمل باید از طریق برنامه های 
درسی )فرصت های تربیتی( تحقق پیدا کند که برخی از آن ها 

عبارت اند از:
- چرخش از کنترل بیرونی و ایجاد محدودیت، به خویشتن 

بانی )تقوا(؛ 
- چرخش از انحصار طلبی در تربیت، به مشارکت و 

مسئولیت پذیری ارکان و عوامل سهیم و مؤثر؛ 
- چرخش از نگاه تجزیه ای، به یکپارچه نگری و تلفیق؛ 

- چرخش از منفعل بودن دانش آ موز به فعال بودن متربی؛ 
- چرخش از روش های خشک و فردی، به روش های فعال و 

گروهی؛ 
- چرخش از رقابت های فردی، به رقابت های جمعی؛ 

بوم 
از نظر تا عمل
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- چرخش از انباشت اطلاعات، به کسب شایستگی ها در تمام  
ساحت های تربیت.

3. جایگاه برنامة ویژة مدرسه براساس راهکار سند 
تحول و سند برنامة  درسی ملی 

راهکار 5-5
- اختصاص حداقل 10 درصد تا حداکثر 20 درصد از 
برنامه های آموزشی به معرفی حرفه ها، هنرها، جغرافیا، آیین 
و رسوم، نیازها و شرایط اقلیمی و جغرافیایی استان ها، به ویژه 
مناطق روستایی و عشایری، با رعایت استاندارد های ارتقای 
کیفیت و تقویت هویت اسلامی- ایرانیِ دانش آموزان در 

چارچوب هویت اسلامی- ایرانی و تقویت هویت ملی. 
این راهکار در سند برنامة درسی ملی به صورت زیر جنبة 

عملیاتی پیدا کرده است: 
- با عنایت به راهکار 5-5 سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش و بنا بر ضرورت پاسخ گویی به 
نیازها و اقتضائات محلی و منطقه ای، برنامه ریزی 
و تأمین محتوای بخشی از زمان رسمی 
تعلیم و تربیت در اختیار استان، منطقه و مدرسه 
خواهد بود که در چارچوب آیین نامه های ابلاغی 

برنامه ریزی و اجرا خواهد شد. 
در عین حال، در بند 2-13 سند برنامة  
درسی ملی بیان شده است: در تمامی پایه ها50 
ساعت به فعالیت های خارج از کلاس و مدرسه،  
متناسب با اقتضائات برنامة درسی هر حوزة 
یادگیری و 50 ساعت متناسب با شرایط و 
اقتضائات محلی در اختیار استان ها و مناطق و مدرسه ها قرار 
می گیرد )شیوه نامة ویژة مدرسه به نوعی فاز یک اجرایی شدن 

راهکار 5-5 و 2-13 سند برنامة درسی ملی است.(
به جز راهکار 5-5، راهکارهای زیر هم در عمل با برنامه ریزی 
درسی در سطح مدرسه مرتبط است. )11-6، 1-2، 2-3، 2-5، 

)16-2 ،7-2 ،7-1، 6-6 ،4-6

  ب( تبيين عملی
1. شیوه نامة برنامة ویژة مدرسه 

براساس تحلیل راهکار 5-5 و دیگر راهکارها و بند 13-2 
برنامة درسی ملی، شیوه نامة برنامة ویژة مدرسه با شماره   

1264704 در تاریخ 97/6/27 به استان ها ارسال شده است. 
براساس مفاد این شیوه نامه: 

- برنامة ویژة مدرسه برنامه ای است که با اعتماد به صلاحیت و 
توان مدرسه، مجوز برنامة درسی، اجرا و ارزشیابی حجم معینی 

از زمان رسمی آموزش  را به مدرسه واگذار می کند. 
- برنامه ریزی برای برنامة ویژة مدرسه از اختیارات داخلی مدرسه 

است که می تواند از ظرفیت درون و بیرون مدرسه استفاده کند.

- برنامه ریزی برای برنامة ویژة مدرسه براساس چارچوب 
مشخصی صورت می گیرد.

پس از نیازسنجی و تعیین موضوعات، منطق برنامه نوشته 
می شود )بیان مسئله، ضرورت و ...(. سپس اهداف برنامه 
مشخص می شود. براساس اهداف، محتوا پیش بینی می شود 
و حجم زمانی و چگونگی زمان بندی اجرا مشخص می شود. 
در ادامه، گروه مخاطب مشخص می شود )یک پایه یا چند 
پایه(. پس از آن فرصت های یادگیری تعیین  تکلیف می شوند. 
)مهم ترین بخش( برای اجرای موفق، شرایط اجرا با فضا و مواد، 
منابع و مجری بررسی و مشخص می شوند. یکی از مؤلفه های 
بسیار مهم توقع در حد انتظار از دانش آ موزان و نحوة ارزشیابی 

است که به خوبی در این چارچوب بیان می شود. 
- آنچه بیان شد، به نوعی همان عناصر برنامة درسی است که 
در قالب یک واحد یادگیری طراحی می شود. برای این منظور 
تیم مدرسه باید با علم برنامه ریزی درسی و رویکرد نوین برنامة  

درسی براساس سند برنامة درسی ملی آشنا باشد. 
2. فرایند طراحي و اجراي برنامة ویژة مدرسه

آموزش معلمان، کارکنان و اولیای مدرسه؛ 
- بهره گیری از ظرفیت اولیا، جامعة محله و خیرین؛ 

- نیازسنجی تعیین موضوعات 
و مهارت ها؛ 

برنامه ریزی 
برای برنامة 
ویژة مدرسه از 
اختيارات داخلی 
مدرسه است 
که می تواند از 
ظرفيت درون و 
بيرون مدرسه 
استفاده کند
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مدرسه برای 
اجرای برنامة 
درسی سطح 

مدرسه، مجاز 
است که در 

ساعات آموزشی و 
روزهای عادی کار 

مدرسه، به جای 
درس های برنامة 
هفتگی، جلسات 
مربوط به برنامة 
ویژة مدرسه را 

جایگزین کند

تدوین برنامه براساس چارچوب ابلاغ شده و تصویب آن در 
شورای مدرسه؛ 

- ارسال برنامه به ادارات آموزش و پرورش؛ 
- نظارت مدیر بر فرایند اجرا، با کمک اعضای انجمن اولیا و مربیان؛ 
-  ارسال گزارش عملکرد و اجرای برنامة ویژة مدرسه به 

ادارات در پایان سال؛ 
- دریافت نظارت و راهنمایی از کارشناسان مجرب ادارات و استان ها؛ 

- شرکت در دوره های آموزشی پیش بینی شده؛
 - به اشتراک گذاری تجربه ها در سطح منطقه، استان و کشور؛ 

- خود ارزیابی از فرایند اجرای برنامه؛ 
3. كیفیت بخشي به اجراي برنامة ویژة مدرسه

در سال 99 یکی از سیاست های وزارت آموزش وپرورش، انتخاب 
25 برنامة اولویت دار با عنوان بسته های تحولی است. برنامة ویژة 
مدرسه هم یکی از این بسته ها تلقی شده است. براساس این بسته 

تحولی، این اقدامات در سال 99 در اولویت است.
1- توانمند سازی مدیران، معلمان و کارشناسان؛ 

یکی از الزامات اجرای برنامة ویژة مدرسه، آموزش و 
توانمند سازی است. 

پیش نیاز اجرای موفق برنامة ویژة مدرسه آشنایی با مبانی 
نظری سند تحول، علم برنامه ریزی درسی و برنامة درسی ملی 
است. لازم است مدیران و همکاران مدرسه، ضمن آشنایی با 
چرخش های تحولی و مفاد برنامة درسی ملی، با چارچوب 
برنامه ریزی درسی در سطح مدرسه آشنا شوند. به عبارت 
دیگر، شرط لازم اجرای برنامة ویژة مدرسه، داشتن شایستگی  و 

صلاحیت علمی در محورهای زیر است:
- شایستگی  مربوط به علم نیاز سنجی؛ 

- شایستگی مربوط به علم برنامه ریزی درسی؛ 
- شایستگی مربوط به برنامة درسی ملی؛ 

- شایستگی مربوط به هدف  نویسی با رویکرد 
شایسته محور؛ 

- تولید محتوای مسئله محور و تلفیقی؛ 
- تولید محتوا در قالب فیلم و بازی های 

رایانه ای و... .
- طراحی فرصت های یادگیری پروژه محور و 

نقش فعال دانش آموزان؛ 
- نظارت و ارزشیابی با رویکرد فرایند محور؛ 

- تعیین انتظارات یادگیری دانش  آموزان و نحوة 
سنجش و ارزشیابی آن با رویکرد عملکردی؛ 

- مشارکت عوامل سهیم و مؤثر در طراحی 
در اجرای برنامة ویژة مدرسه.

2- دومين اولویت براساس بستة تحولی 
کيفيت بخشی به اجرای برنامة ویژة مدرسه، )ارزشيابی( 

از عملکرد مدارس موفق در دو سال گذشته است. 
ارزشیابی از برنامه ویژة مدرسه بسیار حساس است. این ارزیابی 
یا ارزشیابی می تواند انگیزه مدارس را برای اجرای باکیفیت آن 
تقویت کند و در عین حال اگر هدف ارزشیابی صرفاً مقایسه 
و دیدن ضعف های مدارس باشد، می تواند در فرایند اجرای 
باکیفیت این برنامه خلل ایجاد کند. لذا رویکرد ارزشیابی این 
برنامه خوداظهاری و خود ارزیابی است و فرایند آن از طریق ارائه 

و به  اشتراک گذاری تجربیات باید مدیریت شود. 
- شاخص های کلی ارزشیابی از برنامه ویژه مدرسه 

 میزان شناخت مدیر و کارکنان از ماهیت و منطق برنامه 
ویژة مدرسه )منطق علمی، اجتماعی، قانونی(

 میزان مشارکت معلمان، معاونین و ... در طراحی و اجرای برنامه 
 میزان تطابق برنامه تهیه شده با چارچوب ابلاغ شده

 میزان کیفیت اجرای برنامه تهیه شده 
 میزان ارزشیابی از یادگیری دانش آموزان با رویکرد 

عملکردی و فرصت ارائه از سوی دانش آموزان 
 میزان بهره گیری از عوامل سهیم و مؤثر در طراحی و 

اجرای برنامه 
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 اشاره
از ویژگی هایی که می توان برای مدرسة فردا تصور کرد این 
است که به نیازهای خاص و ویژة دانش آموزان و اجتماع 
محلی شان توجه دارد. دانش آموزان در آن بیشتر علاقه مند و 
درگیر یادگیری های مدرسه ای می شوند و یادگیری هایشان 
برایشان سودمند و مفید است. برای یافتن راهکاری برای 
تحقق این ویژگی ها، با گشت وگذار میان برنامه های وزارت 
آموزش وپرورش، »برنامة ویژة مدرسه« )بوم( را مناسب یافتیم. 
به همین خاطر به سراغ دکتر محمود امانی طهرانی، دبیر کل 
شورای عالی آموزش وپرورش و از برنامه ریزان و مؤلفان اصلی 
برنامة بوم رفتیم تا از ضرورت وجود این برنامه، الزامات اجرای 
آن و تغییر و تحولاتی که می تواند در یادگیری دانش آموزان 
عملی کند، بشنویم. امانی طهرانی با شناخت کامل از این 
برنامه، به سؤالاتی که فریدالدین حداد عادل، سردبیر مجلة 
رشد مدرسة فردا و دکتر عظيم محبی، عضو شورای سردبیری، 
در جلسة مصاحبه از وی پرسیدند، پاسخ گفتند. خلاصة این 

گفت وگو را در ادامه می خوانید:

 منطق برنامة ویژة مدرسه را چگونه تعریف می کنيد 
و خاستگاه آن را چه می دانيد؟

 این منطق سه بخش را در بر می گیرد: اول، بخش علمی کار 
است که به نیازسنجی و انطباق مدرسه با نیازهای دانش آموزان 
برمی گردد. به طور طبیعي نمی توان گفت همة نیازها فقط در 
سطح ملی مطرح اند، بلكه در سطح مدرسه نیز باید به یک لایه 
از نیازها پاسخ داده شود. اینجاست که برنامة ویژة مدرسه خلق 

می شود. برنامة ویژة مدرسه در دانش رشتة برنامه ریزی درسی 
به خوبی منعکس شده است و متخصصان این حوزه، داشتن 
چنین سطحی از برنامة درسی را برای مدرسه ها کاملًا توصیه 
می کنند. دومین بخش، منطق اجتماعی است. از بحث های مهم 
جامعة امروز، مرتبط سازی آموزش با زندگی است و بر مفید 
بودن مدرسه تأکید می شود. یک راه مفید کردن مدرسه این 
است که برنامة درسی با زندگی روزانه در هر نقطه ای از کشور 
مرتبط شود. بخش سوم منطق برنامة ویژة مدرسه که از دو 
منطق علمی و اجتماعی نشئت گرفته است، پشتوانة قانونی 
این کار است. در فصل چهارم سند تحول بنیادین، در بخشی از 
ویژگی های مدرسة مطلوب بر پایة چشم انداز 1404 آمده است: 
»دارای پیوند مؤثر با موضوعات و مسائل جامعه در مقیاس 
محلی، منطقه ای و ملی، با حضور فعال در حیات اجتماعی« 
و »نقطة اتکای دولت و ملت در رشد، تعالی و پیشرفت کشور 
و کانون تربیت محله«. برنامة ویژة مدرسه به این نگاه جان 
می دهد: مدرسه برای محله و محله برای مدرسه. »فکر بلبل 
همه آن است که گل شد یارش. گل در اندیشه که چون عشوه 

کند در کارش«.

 با توجه به اینکه مدرسه باید به برنامة هفتگی و 
باشد، سازوکار  وفادار  زمان بندی های مصوب  و  سالانه 
اینکه به مدرسه اجازه دهد به اقتضای خود برنامه ای را 

تصویب و اجرا کند، چگونه است؟
 خوشبختانه این سازوکار در شیوه نامة 

ابلاغی بوم به روشنی آمده است و به 

گفت وگو با دکتر محمود امانی طهرانی دربارة »برنامة ویژة مدرسه«

مدیر
اختيار تام دارد!

ليلا صمدی
تنظیم گفتگو
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مدرسه اجازه می دهد برای 60 ساعت زمان آموزش )در سال( 
یعنی به طور متوسط دو ساعت در هفته، به صورت کاملًا شناور و 
با اختیار تام، عمل کند. اگر قبلًا مدیر این کار را می کرد، ممکن 
بود مورد سؤال واقع شود، اما اکنون بوم مدیر را موظف به این 
کار می داند و نحوة برنامه ریزی آن در اختیار مدرسه است. یعنی 
به مدیر تفویض اختیار می کند. مدرسه نباید این اختیارات را 
شکلی ببیند و صوری عمل کند. باید ماهیت این اختیارات را 
درک و با این ماهیت در فضای مدرسه ای تحول ایجاد کند. 
جایگاه مدرسه باید از مجري به عنصر تصمیم گیری یاددهی ـ 

یادگیری، یعنی برنامه ریز درسی، تغییر کند.

 در این برنامه ها که مدرسه طراحی می كند، ارزشيابی 
عملکرد بچه ها با چه رویکردی انجام می شود؟

 در اینجا من به نکات سلبی و ایجابی ارزشیابی بوم اشاره 
می کنم. از جمله نکات سلبی این است که 
برنامة ویژة مدرسه را نباید به عرصه ای برای 
گزارش دهی و ظاهرسازی تبدیل کرد. مدرسه با 
بوم آن قدر به رضایت درونی می رسد که نیاز به 
نمایش بیرونی احساس نمی کند. اگر این اتفاق 
بیفتد، در صورت اجباری نبودن بوم نیز مدیر 
علاقه مند است تا حتماً آن را ادامه دهد، چرا که 
احساس می کند با بوم همة فرایندهای مدیریت 
شامل شناخت، سازمان دهی، برنامه ریزی، اجرا و 

ارزشیابی را در کارش دارد و به معنای کامل در حال مدیریت 
است.

نکتة دوم، جنبه های ایجابی ارزشیابی در بوم است. مهم ترین 
وجه ارزشیابی برنامة ویژة مدرسه این است که هنگامی که 
یک آموزش رخ می دهد، در نهایت 
باید توسط کسانی که در این 
آموزش سهیم بودند، به 
یک ارائه منجر شود. ارائه، 
معتبرترین نوع ارزشیابی 
در علم تربیتی کنونی 
جهان است که آثار مثبت 
آن برای بچه ها صد و اثر 
منفی آن صفر است. ارائه، 
بهبودبخش و درمانگر 
ضعف های بچه هاست. 
گسترده ای  عرصة  ارائه، 
دارد و مخاطبان متعددي 
نیز می تواند 

پیدا کند. همچنین، انواع و اقسام رسانه ها را در برمی گیرد. 
در ارزشیابی بوم، اصل بر اعتماد متقابل، هم افزایی و کمک 
است. هیچ کس گزارش ها را راستی آزمایی نمی کند و هر آنچه 
ارائه شد، همان مبنا قرار می گیرد. لازم است ایده ها، خدمات و 
ارائه ها به اشتراک گذاشته شوند. از بهترین کارهایی که معلم 
می تواند انجام دهد، این است که دوره ای را که طراحی آموزشی 
آن را انجام داده است، در منطقه به اشتراک بگذارد تا همکاران 

از آن استفاده کنند.

 نتيجة ارزشيابی بوم در کارنامة دانش آموز هم 
می آید؟

 بله. تصمیم گیری در مورد صفر تا صد کارنامه با مدرسه 
است. ما برای اینکه دست معلمان و مدرسه ها خالی نباشد، چند 
نوع از آن را در کتاب راهنمای عمل بوم پیشنهاد داده ایم، اما در 
استفاده از هیچ کدام اجباری وجود ندارد. حتی 
مدرسه ها می توانند اقسام کارنامه داشته باشد یا 

گواهی1 صادر کنند.

 سامان دهی و نظارت بر مدلی که 
ترسيم می فرمایيد، بر عهدة کيست؟

 سامان دهی بوم با مدیر مدرسه، شورای 
مدرسه و معلمان است و نظارت آن با ادارات 
آموزش وپرورش در منطقه و استان ها. مخاطب 
اصلی برنامة ویژة مدرسه از همان ابتدا مدیر مدرسه است. صفر 
تا صد این کار با مدیر است. بوم تنها بخشنامه ای است که در 
آن وزیر آموزش وپرورش، ابتدا مدیر مدرسه را مخاطب قرار داده 
و به او ابلاغ کرده است و سپس به بقیة قسمت ها رونوشت زده 
است. در شیوه نامة بوم، نظارت از جنس پایش نیست، بلکه از 

جنس کمک است تا موانع را برطرف کند و رشددهنده باشد.

 در شرایط کرونا چه توصيه ای برای مدیریت برنامة 
ویژة مدرسه در مدرسه دارید؟

 در لایة اول همه به سمت آموزش هایی از قبیل اصول 
بهداشتی می روند که سطحی و پیش پا افتاده اند. برنامة بوم 
ارزشمندتر از آن است که بخواهد در این لایه ورود پیدا کند. 
لازم است مدرسه ها به وجوهی چون تاب آوری و دوام آوردن، 
از رشد بازنماندن، برنامه ریزی شخصی و عزم جدی داشتن، که 
در این شرایط جدید بسیار مورد نیاز است اما کمتر روی آن کار 
شده است، بپردازند. این کار کاملًا از دست مدرسه برمی آید و 
خانواده ها می توانند نافع بودن این مباحث را با تمام وجود حس 

کنند.

 پي نوشت
1. certificate

در ارزشيابی بوم، 
اصل بر اعتماد 

متقابل، هم افزایی 
و کمک است
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روح اله رضاعلی

برنامة درسی به محتوای رسمی و غیررسمی، فرایند، محتوا، 
و آموزش های آشکار و پنهانی اطلاق می شود که به وسیلة آن ها 
فراگیر تحت هدایت مدرسه دانش لازم را به دست می آورد، 
مهارت ها را کسب می کند و گرایش ها، قدرشناسی ها و ارزش ها 

را در خود تغییر می دهد )ملکی، 1385(.
آنچه در حوزة تصمیم گیری دربارة تعریف بالا رخ می دهد، 
»برنامه ریزی درسی« است؛ تصمیماتی که تبعاتی را در سطح 
مدرسه در پی دارد. در برنامه ریزی درسی متمرکز، تمامی 
تصمیمات برای چارچوب برنامه ریزی درسی و برنامة درسی، 
اعم از نیازسنجی )تحلیل(، طراحی، تدوین، اجرا و ارزشیابی، 
به صورت متمرکز در دفترهای مرکزی برنامه ریزی هر کشور یا 

استان اتخاذ می شوند. 
اما از اواخر قرن بیستم، مدرسه ها و معلمان به تدریج نشان 
دادند که می خواهند در فرایند برنامه ریزی درسی سهیم باشند. 
پیام آن ها حاوی پذیرش مسئولیتی عظیم بود و شاید بر این 
فرض استوار شد که عناصر اصلی فرایند یاددهی ـ یادگیری، 
یعنی معلم، مدیر و دانش آموز، به دلیل حضور در صحنة 
اصلی یادگیری، بهتر می توانند در مورد موقعیت های غیرقابل 

پیش بینی و به دور از نگاه برنامه ریزان، تصمیم بگیرند. 
حال آنکه طرفداران برنامه های درسی متمرکز بر این باورند 
که با تضمین کیفیت برنامه های درسی، برای همة دانش آموزان 
زمینة ایجاد عدالت آموزشی را فراهم می کنند. این تمرکزگرایی 

برنامه درسی
زیر سقف مدرسه
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در برنامه ریزی درسی، به مقدار زیادی در بستر سیاسی، تاریخی، 
اجتماعی و اقتصادی ملت، دولت ها و نظام های آموزشی آن ها 

ریشه دارد )گویا و ایزدی، 1382(.
 (SBCD) 1در برنامه ریزی درسی مبتنی بر مدرسه
اختیار تصمیم گیری دربارة برنامة درسی به سطوح محلی از 
جمله مدرسه، شامل مدیر، شورای مدرسه، معلمان و کارکنان 
مدرسه، دانش آموزان، والدین و اجتماع محلی آن ها واگذار 
می شود. البته بدون شرکت فعال مدیر و با سبک مدیریت 
فردی و براساس ویژگی های شخصیتی، تغییرات و نوآوری ها 
نمی توانند وارد مدرسه شوند و در واقع با مدیریت متمرکز به 
هیچ وجه نمی توان انتظار تحقق اهداف برنامه ریزی درسی 

مبتنی بر مدرسه را  داشت.
برای تحقق اهداف برنامه ریزی درسی در سطح مدرسه باید 
موارد زیر را به عنوان پیش نیاز ورود مدرسه ها به این عرصه مورد 

توجه و تأکید قرار داد:
الف( نوسازی مفهوم مدیریت و رهبری در برنامة درسی؛

ب( جابه جایی قدرت و توزیع مجدد آن به منابع انسانی در 
سطح مدرسه و محله؛

ج( اصلاح فرایند تصمیم گیری در برنامة درسی؛
د( ارتقای حرفه ای معلمان برای به قدرت رسیدن و اقتدار 

آن ها و تشویق خودمختاری حرفه ای.
در واقع، همة کسانی که می خواهند در برنامه ریزی درسی مبتنی 
بر مدرسه مشارکت کنند، باید آموزش های لازم را دیده باشند و 
حضور فعال آن ها به فرهنگی سازمانی در مدرسه تبدیل شده باشد. 
از طرف دیگر، معلمان، مدیر، اولیا و دانش آموزان تصویری روشن 

و تصویر کلی مشترکی از طراحی، اجرا و ارزشیابی داشته باشند.

 چارچوب کلی برنامه ریزی درسی مبتنی بر 
مدرسه

در تمامی مدل های برنامه ریزی درسی باید به چهار سؤال 
اساسی پاسخ بدهیم:

1. مدرسه ها باید در جست وجوی کدام هدف آموزشی و 
تربیتی باشند؟ )اهداف( و کدام تجربه ها برای رسیدن به این 

اهداف نیازند؟ )نیازسنجی(
2. تجربه های مدنظر را چگونه باید 

سازمان دهی کرد؟ )طراحی تدوین یا تولید(
3. محتوای تولیدشده باید با چه روشی ارائه 

شود؟
4. چگونه می توان مشخص کرد كه به اهداف 

رسیده است؟ )ارزشیابی(
جریانی  درسی  برنامه ریزی 
پویاست که با شیوة خطی 
نمی توان به آن اقدام کرد، چرا 
که تأکید ما در برنامه ریزی 
درسی مبتنی بر مدرسه، 
بیشتر بر جریان یادگیری و 

دانش آموزان است. معلم به طور دائم در حال 
تحرک در طول و عرض جریان برنامه ریزی 

درسی است.

 منابع
ملكي،حسن. مقدمات برنامه ریزي درسي. انتشارات 

سمت. 1385
سازمان پژوهش و برنامه ریزي آموزشي. راهنماي عمل 

برنامه ویژه مدرسه.چاپ و نشر كتاب هاي درسي. 1397
محبي، عظیم. تأملي بر ویژگي هاي تدریس و ارزشیابي. 

انتشارات مدرسه. 1398

اهداف/ نيازسنجی

ارزشيابی

سازمان دهی تجربه های
یادگيری )دولت ها/ اجرا(

انتخاب تجربه های
یادگيری )محتوا/ توليد(

بدون شرکت 
فعال مدیر و با 
سبک مدیریت 

فردی و براساس 
ویژگی های 
شخصيتی، 
تغييرات و 
نوآوری ها 

نمی توانند وارد 
مدرسه شوند
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مدرسه  تفکر
دکتر محمود تلخابی

عضو هیئت علمی دانشگاه فرهنگیان، تهران

 اشاره
برنامة ویژة مدرسه به عنوان برنامه ای مبتنی بر نیازهای واقعی 
دانش آموزان تلقی شده است. این برنامه می تواند به خواسته ها 
و نیازهای مرتبط با زندگی پاسخ دهد؛ مواردی که دانش آموزان 
را برای مواجهه با مسائل واقعی زندگی آماده می کنند. برای 
شناسایی این نیازها می توان به شواهد پژوهشی رجوع کرد 
که به صورت طولی انجام گرفته اند و نشان می دهند پرورش 
چه مهارت هایی در دوران کودکی، موفقیت فرد را در دورة 
بزرگ سالی امکان پذیر می کنند. پژوهشگران شناختی برخی از 
این موارد را مطالعه کرده و نتیجه گرفته اند: آموزش مهارت های 
شناختی پایه در خردسالی، توانایی خودکنترلی، تصمیم گیری و 

حل مسئلة بهتری را در دورة بزرگ سالی ایجاد می کند. افرادی 
که در دورة کودکی این نوع آموزش ها را دریافت کرده اند، در 
دورة بزرگ سالی رشتة دانشگاهی بهتری انتخاب کرده اند، به 

شغل مناسبی دست یافته  اند و ازدواج موفق تری داشته اند.

 شناخت یا تفکر چيست؟
وقتی از شناخت و تفکر صحبت می شود، دو سازوکار اساسی 
ذهن مورد توجه است: یک، بازنمایی جهان واقع که تصویری را 
از آنچه در دنیای پیرامون ما وجود دارد برای ما می سازد، و دوم 
پردازش هایی که روی این تصویرها یا بازنمایی ها انجام می شوند 

تا معنا ساخته، مسئله، حل یا ایده ای خلق شود. 

نگاهی گذرا به جایگاه آموزش فکر کردن در بوم
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 رویکردهای ورود تفکر به کلاس درس
 به طورکلی، دو رویکرد برای آموزش تفکر مطرح  است: رویکرد 
اول که طرفداران زیادی دارد، مدافع تلفیق مهارت های تفکر در 
برنامة درسی است. این رویکرد از آن نظر حائز اهمیت است که 
فرصت های تفکر را در بستر واقعی تجربه های یادگیری و در پیوند 
با برنامه های درسی ایجاد می کند. بنابراین، توجه به این موضوع که 
شیوه های تفکر در هر یک از موضوعات درسی می تواند اختصاصات 
متمایزی پیدا کند، بسیار مهم است. به این معنا که مهارت های تفکر 
مرتبط با موضوعات درسی برخاسته از شیوه های پژوهش در آن 
قلمرو خواهند بود که در دنیای واقعی، پژوهشگران آن حوزه، به آن 
شیوه عمل می کنند. برای مثال، تفکر در کلاس ریاضیات بر بنیاد 
قضایای منطقی و فرایند استدلال و تصمیم گیری عقلانی استوار 
خواهد بود. در حالی که تفکر در کلاس هنر می تواند فرصت هایی 
برای پرورش تفکر خلاق باشد. به عبارت دیگر، تعهد روش شناختی 
در ساحت برنامه های درسی موضوع بسیار مهمی است که پیامد 

آن انضباط ذهنی و توسعة تفکر برخاسته از یک 
قلمرو معرفتی اختصاصی است؛ اگرچه مهارت های 
عام تری نیز وجود دارند که می توانند در بین همة 
موضوعات درسی مشترک باشند، مانند پردازش 
اطلاعات یا تفکر فهمی. همچنین، در این رویکرد از 
امکان تفکر بین رشته ای و مهارت های مربوط به آن 
نیز می توان صحبت کرد که در طراحی برنامه های 

آموزش تلفیقی بروز و ظهور پیدا می کند.
 رویکرد دوم به آموزش تفکر به برنامه هایی 

اختصاص دارد که مستقل از برنامه های درسی رسمی، در قالب 
فعالیت های فوق برنامه، فرصت هایی را برای تمرین مهارت های 
تفکر و توسعة آن ها فراهم می کنند. به این برنامه ها، برنامه های 
آموزش شناختی گفته می شود که به عنوان برنامه های مکمل اجرا 
می شوند. در واقع، خارج از برنامة رسمی مدرسه، دانش آموزان 
فرصت هایی پیدا می کنند تا دربارة موضوعاتی آزاد در فرایند 
طراحی شدة قبلی بیندیشند و دستاوردهای فکری خود را به 
اشتراک بگذارند، دربارة آن ها گفت وگو کنند و در نهایت ایده های 
خود را بهبود بخشند. این فرصت ها متعهد به موضوعات خاصی 
نیستند. به عبارت دیگر، دانش موضوعی که به واسطة مسئله ای 
مطرح می شود، در کانون برنامه قرار ندارد. برعکس، آنچه با 
تسهیلگری مربیان و معلمان  انجام می شود، تمرین هایی برای 
تقویت مهارت های انواع تفکر است. بنابراین، موضوع مورد گفت وگو 
در این برنامه ها می تواند از یک جلسه به جلسة دیگر متفاوت باشد، 
اما ترجیح آن است که این موضوعات از مسائل زندگی واقعی 
کودکان برخاسته باشند، به طوری که آن ها احساس کنند در این 

فرصت های یادگیری امکان هایی برای حل مسائل زندگی دارند.

 آموزش تفکر در قالب برنامة ویژة مدرسه ها
مدرسه ها می توانند با در نظر گرفتن چارچوب برنامة آموزش 

تفکر، براساس نیازها و ویژگی های بومی مدرسه، برنامه هایی را 
انتخاب یا تولید کنند. برای طراحی فعالیت های یادگیری که در 
آن ها فرصت هایی خلق می شوند تا دانش آموزان انواع تفکر را در 
زمینة تحصیلی و زندگی پرورش دهند و به کارگیرند، باید به 

سه پرسش پاسخ داد:
1. می خواهیم به دانش آموزان کمک کنیم کدام مهارت ها و 

مؤلفه های تفکری را یاد بگیرند؟
2. برای آموزش این نوع تفکر از چه محتوایی می توان استفاده 

کرد؟
3. فعالیت ها را چگونه می توان سازمان داد تا در آن بتوان این 

نوع تفکر را یاد داد؟
همان طور که ملاحظه می کنید، اهداف یادگیری در این 
برنامه ها به توانایی شناختی )تفکری( معطوف است. بنابراین، 
براساس ویژگی های گروه سنی مورد نظر، می توان فهرستی 
از اهداف مورد انتظار مناسب آن گروه را فراهم کرد. سپس، 
براساس اهداف تفکریِ انتخاب شده، موضوعاتی 
را برگزید که محمل مناسبی برای آن مهارت 
تفکر خاص فراهم می کنند. اگرچه این 
موضوعات می توانند بسیار گسترده باشند، اما 
در انتخاب آن ها توجه به دو معیار ضروری 
است: یک اینکه آن موضوعات از مسائل زندگی 
واقعی کودکان برخاسته باشند و دوم اینکه در 
ماهیت خود امکان تلفیق یا درهم تنیدن آن نوع 
اندیشیدن را داشته باشند. زیرا قلمرو موضوعات 

دانشی اصالتاً روش تفکر خاص خود را دارند.
 بنابراین، فرایندهای فکری باید با توجه به این مؤلفة 
روش شناسی منطقی انتخاب شوند. برای مثال، اگر هدف 
فعالیت طراحی شده پرورش قدرت تخیل به عنوان یکی از 
زیرمجموعه های تفکر خلاق باشد، در این صورت باید دید کدام 
قلمرو معرفتی می تواند به خیال پردازی فرصت های بیشتری 
بدهد. به طور طبیعی، فعالیت ها و تجربه های هنری و ادبی، 
مملو از فرصت هایی برای این نوع فرایند فکری خواهند بود. اما 
اگر فعالیت را برای پرورش مهارت حل مسائل خاص )علمی( 
اختصاص دهید، در این صورت، ظرفیت فعالیت های مرتبط با 
طبیعت، امکان بهتری برای تمرین تفکر فراهم خواهد ساخت. 
در این نوع فعالیت، دانش آموز با دنیای واقعی مواجه می شود 
و برای تبیین آن از مشاهده کمک می گیرد، فرضیه سازی 
می کند، فرضیات خود را آزمون می کند و سپس به تفسیر نتایج 

می پردازد.

 منابع
1. Swartz, R. & Perkins, D. (2017). Teaching thinking: Issues 
and approaches. New York: Routledge.
2. Johnson, S. & Siegel, H (2010).Teaching thinking skills. Lon-
don: Continuum International Publishing Group.

تفکر خلاق 
همواره مستلزم 
تفکر انتقادی 

است
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 در راستای اجرایی کردن طرح بوم، برنامه هایی در هر یک از 
ساحت های تعلیم و تربیت طراحی و اجرا شده است:

برنامة ساحت زیبایی شناختی و هنری: هدف آن 
آشنایی دانش آموزان با داستان کوتاه، شخصیت های داستانی و 
فضاسازی و تقویت حس زیبایی شناسی بود. اجرای این برنامه 
در ساعات درسی هنر و اوقات فراغت در دستور کار بود و 
استعداد و خلاقیت دانش آموزان را با ایجاد تصویرهایی نمایان 

می کرد.
برنامة ساحت اقتصادی و حرفه ای: هدف آن کارآفرینی، 
ارائة طرح های جالب، بروز خلاقیت و در نهایت کسب مهارت 

خاص بود.
برنامة ساحت سياسی اجتماعی: با هدف شناسایی 
آسیب های اجتماعی، آشنایی با قوة قضاییه و شناسایی انواع 

شکایات و چگونگی حل اختلافات به اجرا درآمد.

برنامة ساحت علمی و فناوری: با هدف آشنایی 
 ICDL دانش آموزان با برخی برنامه های مهارت های هفت گانة
از جمله اکسل، و آشنایی با طراحی وبلاگ، آشنایی با مولکول ها 
و ساختار و کاربرد آن ها در زندگی روزمره، و لمس مدل های 
اتمی و مباحث انتزاعی اتم ها. از برنامه های علمی، گرایش دادن 
دانش آموزان به سوی گویش محلی، آموزش  دادن گویش 
محلی به آن ها، گسترش فرهنگ بومی ـ محلی، لذت بردن از 
زیبایی های ادبیات بومی عامیانه )فولکلور(، و تألیف یک درس 

در درس آزاد کتاب فارسی بود.
برنامه های ساحت اعتقادی: با هدف افزایش معرفت و 
آموختن معارف دینی از خلال زیارت نامه ها، آشنایی با اولیای 

الهی و ارائة الگوی مناسب به دانش آموزان اجرا شده است.

حکيمه بخرد
مدیر دبیرستان فرزانگان دکتر عادلی، بهبهان

یک مدرسه
با برنامه
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معصومه نصرآبادی
مدیر دبستان

دبستان دخترانه متقین واقع در منطقه 15 
آموزش وپرورش شهر تهران، با همکاری معلمان 
عزیز مدرسه، در اجرای برنامه ویژه مدرسه )بوم( 
فعالیت هایی انجام داده است که به معرفی آن 

می پردازیم:

 1. عنوان برنامه: آموزش مهارت 
»تاب آوری و خودمراقبتی«

در این برنامه که معلمان پایه ششم در طول 
برنامه درسی در ساعت های درس هدیه های 
آسمانی، تفکر و پژوهش و فارسی آن را پیگیری 
و اجرا می کنند، کسب تجربیات مفید و ارزشمند 
برای دانش آموزان جهت رویایی با رخدادهای 
استرس آور و فاجعه زا و پیدا کردن مهارت حل 
مسئله در هنگام بروز مشکلات و سختی ها دنبال 
می شود. به عنوان نمونه، نحوه رویارویی با بیماری 
کرونا و کنترل استرس و اضطراب و پیامدها و 

اثرات آن.
در طول اجرای این برنامه آموزش های لازم در 
قالب ارائه مطلب آموزشی، فیلم و پاورپوینت صورت 
گرفته و دانش آموزان هم با ارائه روزنامه دیواری و 
تهیه کلیپ و دادن آزمون، یافته های خود را ارائه 

می کنند.

 2. عنوان برنامه: صندوق قرض الحسنه 
دانش آموزی

این برنامه با هدف افزایش سواد مالی 
دانش آموزان، آموزش پس انداز و مدیریت 
اقتصادی، تمرین عملی در زمینه مشارکت 
اجتماعی و اجرای سنت نیکوی قرض الحسنه به 

افراد نیازمند صورت می گیرد.

در این فعالیت دانش آموزان 
علاقه مند به حضور در این فعالیت، 
ماهیانه پس انداز مد نظر خود را 

در صندوق مدرسه و در قالب یک 
دفترچه پس انداز به امانت گذاشته و در 

پایان سال تحصیلی، مجموع پول خود را 
دریافت می کنند.

با جمع آوری پس اندازهای ماهیانه دانش آموزان، 
مبلغی به عنوان وام در اختیار خانواده های 

بین خانواده های  از  نیازمند که 
شده اند  انتخاب  مدرسه  دانش آموزان 
قرار می گیرند و در پایان سال 

تحصیلی این وام تسویه می شود.

 3. عنوان برنامه: راه اندازی 
مزرعه سبز در حياط دبستان

هدف از اجرای این برنامه آموزش 
سواد مالی و کسب درآمد در قالب تولید 

محصول، آشنایی با حرفه باغبانی، آموزش 
توسعه فضای سبز و استفاده بهینه از فضای 

سبز در راستای کسب درآمد به دانش آموزان 
می باشد.

با شروع فصل بهار باغچه های مدرسه 
آماده شده و بذرهای مورد نیاز 
مانند سبزی خوردن )ریحان، تره، 
تربچه( و صیفی جات مانند گوجه و 
بادمجان تهیه شده و با مراقبت های 
محصولات  کاشت  دانش آموزان 

صورت گرفته و با برداشت این 
محصولات، دانش آموزان در امر خرید و 

فروش مشارکت می کنند.

سه قاب از بوم
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محسن قنبری شهواری
مدیر دبستان وحدت، شهرستان میناب

شغل
شریف فردا

کودکان در دوران کودکی کم کم درک می کنند 
چه کسی هستند و چه موقعیت و مقامی در 
جامعة خود دارند. آن ها با دیگران الگوهای کنش 
متقابل اجتماعی پایداری تشکیل می دهند و قواعد 
اجتماعی و اخلاقی فرهنگ خود را درهم ادغام 
می کنند و آن را به صورتی در می آورند که بتوانند 
به کمک آن به رفتار خود نظم دهند. هنگامی که 
کودک به اواخر دوران ابتدایی می رسد، آن حس 
اولیة او از خویشتن، به صورت شبکه ای پیچیده و 
به نسبت ثابت از ادراکات و احساسات درمی آید 
و در کودک، به عنوان دختر یا پسر و یا عضوی 
از اعضای گروهی اجتماعی یا قومی، حس هویت 

ایجاد می شود.
از یک طرف، پرورش صحیح کودکان، بدون 
آموزش شغلی مناسب به آنان، امکان پذیر نیست. 
شغل همیشه اساس زندگی، مایة خوشبختی و 
سازندة فرهنگ انسان به حساب آمده است. کودک 
عضوی از جامعة کاری خواهد شد. بنابراین، 
اهمیت او در جامعه و ارزش او به عنوان شهروند، 
فقط به نقشی که در جامعه می تواند ایفا کند و 
میزان آمادگی او برای پذیرش این نقش، بستگی 
دارد. خوشبختی و بهروزی او نیز درگرو همین 
نقش است. از طرف دیگر، آیندة نامعلوم پیش 
روی همة دانش آموزان، جذب آنان به مشاغل 
کاذب و پرمخاطره است که از دغدغه های امروز 
کارشناسان، برنامه ریزان، اولیا و مربیان است. در 

صورتی که این موضوع به درستی در این حوزه 
بررسی و چاره اندیشی نشود و آن را به سایر دوره ها 
موکول کنیم، شاید نتوانیم به اهدافی که بر مبنای 
ساحت اقتصادی و حرفه ای سند تحول بنیادین 

آموزش وپرورش تعریف شده است، دست یابیم. 
روستای محل خدمت من، به دلیل قرار داشتن 
در فضایی نامناسب، همیشه در معرض خطر جذب 
دانش   آموزان به مشاغل پرخطر بوده است که 
متأسفانه سالانه تعداد زیادی از جوانان روستا را به 
کام مرگ می کشاند. لذا بر آن شدم با ارائة طرحی، 
زمینة تغییر در نگرش، معرفی و هدایت آنان را به 

مشاغل سالم و مورد نیاز جامعه فراهم کنم. 

  شيوة اجرا
برای اجرای این طرح از دو روش مستقیم و 

غیرمستقیم استفاده شده است.
الف( روش غيرمستقيم: استفاده از روش های 
نمایشی و ایفای نقش برای بچه ها جذاب و قابل 
 هضم است و می تواند بیشترین تأثیرگذاری را 
داشته باشد. در پایه های پایین تر، مثل اول تا سوم، 
سعی کردیم بیشتر از این روش ها استفاده کنیم 
تا زمینة تغییر و نگرش در بچه ها پدید آید. روز 
قبل از اجرا، در خصوص اجرای صحیح آن بحث 
و تبادل نظرمی شود تا معلوم شود چگونه رویکرد 
تلفیقی با آموزش و مهارت های زندگی لحاظ شود. 
در نهایت، شغلی که با آن نشانه مرتبط است، 
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شناسایی  می شود و داستانی طراحی می شود 
که ضمن معرفی شغل موردنظر، مهارت ها را نیز 
می آموزد. این مهارت ها معمولًا یاد خدا، نکات 
ایمنی، صرفه جویی، بهداشت و مشتری  مداری 
هستند که لازمة اجرای هر کار و حرفه ای است. 

در اجرای تمامی برنامه ها از ظرفیت همة بچه ها 
به عنوان دستیار استفاده می شود. از بچه ها خواسته 
می شود از آموخته های خود نقاشی بکشند، چیزی 
بسازند و دربارة آن ها توضیح بدهند. معمولًا به 
هنگام توضیح  دادنشان، بالا بردن اعتمادبه نفس 
آنان مد نظر است و میزان علاقة آنان به این 

مشاغل سنجیده می شود.
 زنگ هنر این ظرفیت را دارد که از آن نهایت 

استفاده و بهره برداری صورت گیرد.

  معرفی شغل ها
آتش نشانی: تلفیق درس نشانة »آ« با طرح 
مهارت های زندگی. رویکرد داستانی است. بچه ها 
با وسایل آتش زا بازی می کنند و منزل آتش 
می گیرد. حضور و تلاش به موقع نیروی آتش نشانی 
آتش را خاموش  می کند. سپس آتش نشان دربارة 
شغل خود، نکات ایمنی و شمارة تلفن 125 

توضیحاتی می دهد.

نانوایی: تلفیق درس نشانة »ن« با طرح 
مهارت های زندگی: در ابتدای سال، بچه ها در 
مدرسه گندم کاشتند تا به موقع برای شناخت 
نشانة »ن« آماده شوند. در وقت رسیدن گندم ها، 
آن ها چیده و آرد شدند. بچه ها با ماشین های 

اسباب بازی خود آردها را حمل می کردند. این 
برایشان جذاب و دل نشین بود. سپس خمیر تهیه 
کردیم و نان پخته شد. هدف اساسی این کار آن 
بود که بچه ها بفهمند برای اینکه نان به دست ما 
برسد، چه روندی را باید طی کند. نیز قدردان 

نعمت خدا باشند و اسراف نکنند. 
رویکرد مشارکتی در این کار زیبا و دیدنی بود؛ 
چه اولیا و چه دانش آموزان. در پایان هم شغل 

زحمت کش نانوایي معرفی شد.
صافکاری: به دلیل آنکه این منطقه محل 
رفت وآمد و حمل و نقل کالاست، شغل صافکاری 

می تواند جایگاه خوبی پیدا کند.

نجاری: تدریس نشانة »چ« در درس فارسی: به 
دلیل کار با چوب و صنایع تبدیلی آن، به عنوان 
شغلی موفق از آن نام برده می شود. درخصوص 
فایده های درختان و قطع بیهودة این منبع عظیم 
خدادادی توضیح داده  شد. بچه ها با این شغل آشنا 
شدند و با چوب وسایلی ساختند که در نمایشگاه 

دست ساخته ها به نمایش درآمد.
پزشکی: بچه ها با زحمت های این قشر آشنا 
شدند. سعی کردیم از زبان یک پزشک این شغل را 
معرفی کنیم و توصیه هایی بهداشتی نیز ارائه کردیم.

رفتگری: رفتگری از  نظر بچه هاجزو مشاغل 
سطح پایین است. من لباس رفتگر شهرداری را 
پوشیدم و شروع کردم به نظافت آموزشگاه. بچه ها 
با دیدن این صحنه به کمکم شتافتند و آشغال ها 
را جمع کردند. بچه ها فهمیدند رفتگری از مشاغل 
شریفی است که به مردم خدمت می رساند. 
همچنین، باید در نظافت و پاکیزگی آموزشگاه 

مدرسه محل 
تمرین زندگی و 

کسب مهارت های 
فردی و اجتماعی 

است
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کوشا بود. در نهایت بچه ها با مفهوم تفکیک زباله 
و عمل بازیافت آشنا شدند.

شغل هایی مثل بنایی، ماهی گیری و پلیسی نیز 
به اقتضای خود آموزش داده می شوند.

ب( روش مستقيم: در این روش از ظرفیت های 
روستا و افراد ماهر استفاده شد.

ـ بازدید: حضور در کارگاه ها و مراکز صنعتی 
و اداری، به منظور آشنایی با شغل ها و حرفه ها از 
نزدیک؛ مکان هایی چون »دامداری، کابینت سازی، 
شیشه بری، نجاری، مکانیکی، مزرعة کشاورزی، 

مرکز آتش نشانی و مرکز صنایع دستی.« 
ـ دعوت از صاحبان حرفه ها و شغل ها: 
از افراد صاحب نامی که بعضی شان اهالی روستا 
بودند دعوت کردیم؛ همچون کتابدار، پلیس، نخبة 

علمی و فرهنگی، و ورزشکار مقام  دار. 
ج ـ برگزاری نمایشگاه )ارزشيابی(: این کار 

با چند هدف انجام شد:
1. نمایش توانمندی های دانش  آموزان در شناسایی 

شغل های مختلف و تلفیق آن با درس ریاضی؛
2. فراهم سازی فضای کسب  وکار و کارآفرینی؛

3. ایجاد نشاط و شادابی و روحیة مشارکت و 
همدلی بین دانش آموزان و معلمان؛

4. اجرای طرح مهارت های زندگی و سبک 
زندگی ایرانی اسلامی.

برای برگزاری نمایشگاه، ابتدا فضای نمازخانه 
را به صورت غرفه هایی در آوردیم. هر غرفه به نام 
یک شغل تعریف شد. بچه ها با گریم های خاصی 
که روی صورت آن ها انجام  شده بود، به همراه 
پروانة کسب و کارت بهداشت، حاضر شدند. به 
این ترتیب توانستند برای بازدیدکنندگان واقعی تر 
به نظر برسند. تلاش شد در هر غرفه نمونه هایی 
از خصلت های خوب و اصیل ایرانیان لحاظ شود. 
امنیت بازارچه و توجه به کودکان کار نیز از 

مباحث مهمی بودند که در کار دیده شدند.

از دیگر بخش های نمایشگاه، غرفة خیریه بود. 
بچه ها با هزینه و سرمایة شخصی خود برای 
کمک به دانش آموزان بی بضاعت گام برداشتند. 
تحقیقاتی که بچه ها در این زمینه انجام داده بودند 
و توضیحاتی که به حضار می دادند، بسیار زیبا و 

شنیدنی بود.
  فعاليت های تکميلی

نظرسنجی: در نظرسنجی صورت گرفته از 
بچه ها، معلوم شد بیش از هشتادوهفت درصد 

آن ها مشاغل کاذب را دوست ندارند.
بحث آزاد: دانش  آموزان در ساعت درس تفکر 
و پژوهش، و مطالعات اجتماعی، با بحث آزاد، 

دیدگاه های خود را بیان کردند.
ـ نقاشی های دانش  آموزان

ـ حضور بچه ها در کارگاه ها و تعمیرگاه  ها به 
منظور یادگیری حرفه  و شغل

استفاده از 
روش های نمایشی 
و ایفای نقش برای 
بچه ها جذاب و 
قابل  هضم است و 
می تواند بيشترین 
تأثيرگذاری را 
داشته باشد
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مونس پازكي
مدیر دبیرستان هجرت و هنرستان زنده یاد مهدی زاده

در پاییز 1397 بخشنامه ای با عنوان شیوه نامة اجرایی »برنامة 
ویژة مدرسه« مدرسه های متوسطة اول و دورة دوم ابتدایی ابلاغ 
شد که با شیوه نامه های دیگر تفاوت محتوایی بسیار داشت و 
امکان برنامه ریزی ساعاتی از آموزش را به مدرسه سپرده بود. 
همین نکته کافي بود که من و همکارانم مشتاق اجرای دقیق 

بخشنامه شویم. 
چندین بار بخشنامه را خواندم و زیر نکات کلیدی خط کشیدم. 
هر بار انگیزة بیشتری برای اجرای کامل آن پیدا می کردم. مناطق 
هم دوره های متعددی را برای آشناکردن مدیران با این برنامه 
برگزار کردند. آشنایی به نسبت خوبی با این طرح برایم ایجاد شد. 
به هر حال، به دلیل کوتاهی زمان، در سال تحصیلی 97-98 
موفق به اجرای کامل آن نشدیم. برای سال تحصیلی 99-98 از 
تیرماه شروع به برنامه ریزی کردم. یک برنامة عملیاتی نوشتم که 
کجا هستیم و به کجا می خواهیم برسیم. همچنین، از کجا باید 
آغاز کنیم. برای هرکدام از اقدامات بازة زمانی گذاشتم تا بتوانم از 

هفتة سوم مهر برنامه را در مدرسة خود عملیاتی کنم.
با تمام این تفسیرها، نقطة عطف کار ما، انجام دقیق نیازسنجی 
بود. با برگزاری چندین جلسه با اعضای شورای مدرسه آغاز 
کردیم و در نهایت، از میان چندین مدل نیازسنجی، دو مدل را 
انتخاب کردیم. مصوبه ها را در شورای دبیران، شورای دانش آموزان 
و جلسات انجمن اولیا به بحث گذاشتیم و در نهایت سه فرم مجزا 
برای نیازسنجی از اولیا، دانش آموزان و کارکنان آموزشگاه انتخاب 
كردیم: نیازسنجی از دانش آموزان که هدف اصلی برنامه بودند، 
اولیا كه مطالباتشان از مدرسه می توانست راهگشا باشد و بهترین 
راه پیوند با مجله بودند، و دبیران که با نیازهای دانش آموزان آشنا 

بودند. 

در نهایت برگه ها را به صورت تصادفی به حدود 50 درصد اولیا و 
50 درصد دانش آموزان و به همگی کارکنان دادیم. پس از دریافت 
برگه ها، موضوعات پیشنهادی را استخراج کردیم. جالب بود که 
بسیاری از پیشنهاد ها بین هر سه گروه مشترک بودند و نشان 
می داد باید در اولویت آموزش مدرسه قرار گیرند؛ موضوعاتی 
مانند نحوة مطالعه، استفاده از فضای مجازی، مهارت نه گفتن و 
هوش مالی. جالب تر اینکه در این میان بسیاری از اولیا پیشنهاد 
دادند به دعوت افراد براي آموزش نیاز نیست و خودشان حاضرند 
در مدرسه آموزش دهند. دبیران هم در مورد بعضی موضوعات 
تخصص ویژه ای داشتند که خودشان پیشنهاد آموزش کارگاهی 
آن را دادند. مثلًا در زمینة هوش اقتصادی، دبیر ریاضی مدرسه 
كه دوره های ویژه ای را گذرانده بود، برای آموزش پیش قدم شد 

و با توجه به نیاز دانش آموزان، از تخصص ایشان استفاده کردیم.
بعد از آن برنامه ریزی سالانه برای 60 ساعت آموزش برنامة ویژة 
مدرسة خودمان را شروع و تلاش کردیم از تخصص همة معلمان 

و اولیای مشتاق استفاده کنیم.
از ساعات کلیة درس ها به صورت شناور استفاده کردیم و نتایج خوبی 
گرفتیم. ارتباط دانش آموزان با بعضی از دبیران بهتر شده بود. بعضی 
از بچه ها هم که اعتمادبه نفس کافی برای ابراز وجود نداشتند، چون 

موضوع نیاز اساسی آن ها بود، به بحث و ارائة کار می پرداختند.
از اولیایی که فعالیت مدرسه را دیده بودند، پیام های خوب و 
ابراز رضایت دریافت می کردیم. فضای مدرسه پلی شده بود برای 
یادگیری متقابل، و بزرگ ترین تجربة من شاید همین است که 
اگر آموزش های مدرسه ای با نیاز دانش آموزان هماهنگ باشد، 
فضای مدرسه فضای نشاط و حفظ ارتباط سازنده بین ذی نفعان 

آموزشی خواهد بود.

من و بوم
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صفرعلی یازرلو
کارشناس مسئول امور عشایر آموزش و پرورش

بوم در لباس  
عشایر

نظام های آموزشی موفق و کارآمد بخش قابل توجهی از برنامة 
درسی خود را به صورت غیرمتمرکز و با مدیریت منابع محلی به اجرا 
در آورده اند. همچنین، تجربة چند ده  سالة کشورمان، برنامه ریزان 
را به سمت نیمه  متمرکز کردن آموزش و پرورش سوق داده است تا 

طرح بوم )برنامة ویژة مدرسه( را تولید کنند و به اجرا بگذارند.
تولید و اجرای این برنامه از چند نظر قابل توجه است: 

اول اینکه حداقل به یکی از راهکار های سند تحول بنیادین که 
به مثابة قانون اساسی آموزش و پرورش است، جامة عمل پوشانده 

است. 
دوم اینکه در مسئولان ستادی، جرئت و جسارت سپردن 
مسئولیت بخشی از برنامة درسی به مدیران محلی ایجاد شده  

است و آن ها در عمل به ندای خروج از تمرکز پاسخ داده اند. 
سوم اینکه به تنوع اقلیم ها در این کشور پهناور که ویژگی های 
منحصر به فرد دارد و اقوام گوناگون را در خود جای داده، توجه 

عملی شده است.
 چهارم، به یکی از درخواست های مقام معظم رهبری 
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)حفظه الله تعالی( پاسخ داده شده است. 
البته این موضوع از ابعاد دیگری هم قابل بررسی است که 

اینک مجال آن نیست.
زیست بوم عشایر که زیست بومی خاص در جامعة ایرانی است 
و درون خود ویژگی های منحصربه فردی دارد، نیازمند توجه 
ویژه است و تولید این برنامه می تواند به ارتقای سطح فرهنگ 
و رفتار و بینش اجتماعی و استحکام روابط و مناسبات درونی 
آن کمک کند. در این زیست بوم، از شمال تا جنوب و از غرب 
تا شرق و حتی مرکز ایران، تفاوت های فرهنگی و اجتماعی 

بسیاری دیده می شود که توجه به آن ها حائز اهمیت است.
دفتر آموزش و پرورش عشایر که سال های پیش و پس از انقلاب 
اسلامی به امور مربوط به آموزش و پرورش این زیست بوم می پردازد، 
با همین نگاه متعالی که »هر بومی برنامة ویژه خود را می طلبد« 
به وجود آمده است. این دفتر در سال های متمادی، با نگاه 
تسهیلگری و پشتیبانی از برنامه های وزارت آموزش و پرورش نقش 
خود را ایفا کرده و برای اجرایی شدن برنامه ها، به متناسب سازی 

و سپس اجرای آن ها در زیست بوم عشایر پرداخته است.
فعالیت های دفتر آموزش و پرورش عشایر در این زمینه عبارت اند از:

 برنامه ریزی و اجرای جشنوارة بازی های بومی و محلی 

در مدرسه های عشایری، به منظور حمایت از آداب و رسوم 
اجتماعی و حفظ میراث فرهنگی زیست بوم عشایر؛

 برنامه ریزی و اجرای طرح »تلاشگران امروز، برگزیدگان فردا« 
که به مهارت آموزی متناسب با نیازهای دانش   آموزان هر مدرسه  
ناظر است و با تلاش مدیران و معلمان ایثارگر عشایر، با هدف ایجاد 

مهارت های اولیه و کشف استعدادهای دانش  آموزان اجرا می شود.
 برنامه ریزی و اجرای طرح »مهارت آموزان جوان« در 
مدرسه های متوسطة دوم، با هدف آموزش حداقل یک مهارت 

به دانش  آموزان عشایری، برای آمادگی ورود به 
بازار کار.

فعالیت های یاد شده با رویکرد تفویض اختیار 
به اداره ها و کارشناسی های عشایر استان ها 
محول شده و برنامه ریزی و اجرای آن ها، 
متناسب با ظرفیت های هر استان، متفاوت است؛ 
اگرچه در عمل هنوز نیازمند تغییر نگرش ها در 

خصوص برنامة بوم هستیم.
»دفتر آموزش و پرورش عشایر« که اینک 
به »دفتر توسعة عدالت آموزشی و آموزش 
عشایر« تغییر نام یافته است، در کنار مجموعه 

دفترهای وزارت آموزش و پرورش، تلاش می کند برنامة بوم را 
مطابق آنچه پیش بینی شده  است، به منصة ظهور برساند و 
مدرسه های مناطق عشایری را که اتفاقاً از مدرسه هایی هستند 
که اجرای این برنامه در آن ها به سهولت می تواند به اجرا درآید، 

بهره مند کند.

 چند نکته
  مدرسه های عشایری و روستایی، به دلیل داشتن ویژگی های 
جمعیتی، می توانند بهترین مدرسه ها برای اجرایی کردن راهکار 
5-5 سند تحول بنیادین باشند، زیرا جمعیت حاضر در این 
مدرسه ها، از نظر فرهنگی، تفاوت چندانی با یکدیگر ندارند و 

معمولًا از یک تیره و طایفه هستند.
 برنامة ویژة مدرسه می تواند نظام برنامه ریزی را در 
آموزش و پرورش ارتقا دهد، به شرط آنکه در مدرسه های منتخب 
کارگروه برنامه ریزی تشکیل شود و متصدیان آن برای اجرای 

این برنامه دوره های لازم را به صورت کارگاهی طی کنند.
 گذر از برنامه ریزی متمرکز به نیمه متمرکز به طور قطع 
فایده هایی دارد که در سال های آینده ظهور و بروز خواهند 
داشت، اما نکتة قابل توجه در این زمینه، نظارت های نظام مند 
از ستاد تا صف است که اگر درست صورت بپذیرد، می تواند به 

اجرای صحیح برنامه و استحکام آن کمک کند.
 )بوم( طرح مخصوص مدرسه است و دست اندازی در اجرای 
آن، به جز چارچوب های کلی، به اصل آن لطمه خواهد زد. لذا 
امید است مدیران آموزش و پرورش با اعمال نظرهای ستادی 

خود در اجرای آن دخالت  نداشته باشند.

 )بوم( طرح 
مخصوص 

مدرسه است و 
دست اندازی در 

اجرای آن، به جز 
چارچوب های 

کلی، به اصل آن 
لطمه خواهد زد

19 رشد مدرسة فردا | دورة هفدهم |  شمارة ۲ |  1399 |



سيد حسن وکيلی
مشاور و مدرس آموزش خانواده

در دنیای امروز که تمامی رشته های علمی استانداردهای 
تخصصی دارند و از اعتبار جهانی برخوردارند، متقاضیان 
تحصیل در آن رشته ها، ضمن ضرورتِ داشتنِ اطلاعاتِ پایه 
برای ورود به آن رشته، باید حداقل چهار سال برای گرفتن 
مدرک کارشناسی در دانشگاه تحصیل کنند و درصورتی که 
به داشتن مدرک تخصص حرفه ای در آن رشته تمایل داشته 

باشند، دو تا چهار سال دیگر نیز باید ادامة تحصیل دهند.
برخی از همین افراد مِتخصص که سال ها برای دریافت مدرک 
خود زحمت می کشند، جدای از دشواری های مراحل استخدام 

در سازمان ها و شرکت ها، که به دلیل افزایش متقاضیان کار، 
دو چندان هم شده است، پس از استخدام نیز به دلیل نداشتن 

برخی مهارت های نرم، گاهی از کار اخراج می شوند یا توان 
سازگاری با محیط های شغلی را ندارند و از شغل خود 

لذت نمی برند.
نرم در کیفیت زندگی های  مهارت های 
مشترک نیز نقش  بسزایی دارند. برای نمونه، 
می توان به ازدواج هایی اشاره کرد که زوج های 
جوان با زیبایی های خاص و با هزینه های بسیار 
زیاد، مقدمات آن را فراهم می کنند و به این 
ترتیب تشکیل خانواده می دهند. اما متأسفانه، 
بعد از مدتی، به دلیل نداشتن مهارت های نرم و 
در نتیجه ناسازگاری، صحبت از طلاق می کنند. 

بنابراین، مهارت های نرم یکی از مهم ترین موضوعاتی است که 
ضرورت آموزش آن از دورة پیش دبستان تا دورة دانشگاه به 

 شدت احساس می شود.

 مهارت چيست؟
ما واژة مهارت را آن قدر در گفته ها و نوشته ها به کار برده ایم 
که کمتر به مفهوم مهارت و تعریف آن فکر می کنیم. اما اتفاقاً 
بسیاری از واژه هایی که به صورت گسترده به کار می روند، بیشتر 
نیازمند تعریف و مفهوم پردازی هستند. چون ممکن است 

مهارت های 
نرم و سخت
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به اشتباه، فرض کنیم معنایی که از آن ها در ذهن همة ماست، 
مشابه یا یکسان است.

 معنی لغوی مهارت
مهارت در لغت نامة دهخدا به معنی زیرکی و رسایی در کار و 
استادی و زبردستی، حذاقت، حاذقی و ماهری است، اما وقتی با 

کلمة »نرم« همراه می شود، کاربردی بس مهم تر دارد.

 مهارت نرم 
مهارت هاي نرم1، ویژگی هایی فردی هستند که سبب تقویت 
تعاملات فردی و موفقیت شخصی، تحصیلی و شغلی می شوند. 
بر خلاف مهارت های سخت که فقط به بحث در خصوص 
مجموعه ای از توانایی های فرد برای به انجام رساندن وظایف یا 
فعالیت هایي خاص می پردازند، مهارت های نرم به طور معمول 
برپایة صفات شخصی یا توانایی هایی ارتباطی شرح داده 

می شوند که با تکرار و تمرین می توان به دست آورد.
داشتن مهارت های نرم به صورت ناخودآگاه به شما کمک 
می کند با توانایی و استعدادی متوسط نسبت به سایرین، 

موفقیت بیشتری کسب کنید.

 مهارت سخت
مهارت های سخت2 مهارت های ملموس و فنی مورد نیاز برای 
انجام وظایف هستند. مثلًا مهارت به کارگیری یک ابزار 
خاص مانند دستگاه جوش برای جوش دادن دو 
قطعه آهن به هم یا استفاده از یک نرم افزار مانند 

اکسل.

 سهم مهارت های نرم و سخت در 
موفقيت های فردی و زندگی

سهم مهارت های سخت در موفقیت های 
شخصی، تحصیلی 
حدود  شغلی  و 
20 درصد است؛ 
مانند  درست 
بخشی 
از کوه 

یخی که در سطح اقیانوس قابل مشاهده است. در صورتی که 
بیشترین تأثیر در موفقیت های پیش گفته را مهارت های نرم 
دارند که مانند سطح زیرین کوه یخی، به وضوح قابل مشاهده 

نیستند، اما نقش آفرینی آن ها در حدود 80 درصد است.
طبق تعریف، مهارت های نرم آن هنگام مجموعه ای از 

ویژگی ها و خصوصیات درونی و فردی 
محسوب می شوند که عاملی برای تقویت 
تعاملات فردی و موفقیت های شخصی، 
تحصیلی و شغلی باشند؛ ویژگی هایی 
همچون خونگرمی، توانایی برقراری ارتباط 
با دیگران، مثبت اندیشی، توانایی خوب 
گو ش کردن، توانایی گفت وگو کردن با رعایت 
اصول گفت وگو، توانایی تکریم مخاطب، 
مهربان بودن، خیرخواه بودن، توانایی 
پذیرش دیگران )با رعایت اصل من خوبم، 

تو خوبی(، مسئولیت پذیر بودن )با توجه به هفت جزء آن 
یعنی خود مدیریتی، نظم پذیری، قانونمندی، امانت داری، 
وظیفه شناسی، سازمان یافتگی و پیشرفت گرایی(، تلاشگری، 
صبوری، کنترل خشم و مدیریت عصبانیت، مدیریت بحران، 
خوش قولی، یاریگری، پیگیر بودن، توانایی تکریم مخاطب، 
اعتمادبه نفس داشتن، قدرشناس بودن، دلسوز بودن، اهل 

گذشت بودن و توانایی حفظ آرامش.

 پی نوشت ها
1. Soft skills
2. Hard skills

مهارت هاي نرم، 
ویژگی هایی فردی 
هستند که سبب 
تقویت تعاملات 

فردی و موفقيت 
شخصی، تحصيلی 

و شغلی می شوند

مهارت های سخت

%20

مهارت های نرم

%80
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 دكتر معصومه فرهوش
رئیس گروه برنامه ریزی و ارزشیابي

انسان از طریق یادگیری مي تواند خود را دوباره خلق كند 
و قادر به انجام کارهایی  شود که پیش از آن هیچ گاه عملی 
نبوده اند. یادگیری درک مجددی از جهان و ارتباط با آن به 
انسان مي دهد. این مفاهیم معنی اصلی سازمان یادگیرنده 
است. یكي از راه های تبدیل مدرسه ها به سازمان یادگیرنده، 

برنامه ریزي درسي در سطح مدرسه است.
بنابراین، برنامة ویژة مدرسه یعني آنچه یك مدرسه را از 
مدرسة دیگر متمایز می کند. اگر  این برنامه به خوبی و منعطف 
اجرا شود، سه دستاورد مهم دارد: مفید كردن آموزش براي 

بچه ها، از طریق مرتبط كردن آن با زندگي واقعي و نیازهاي 
آن ها؛ ارتقای سطح مدیریت مدرسه؛ ارتقای سطح عملكرد 

معلم. 
اولین گام برنامة ویژة مدرسه، گام عمل آگاهانه است و از 
آنجا كه این برنامه، یك برنامة تحولي است، در آغاز لازم است 
شرایط عمومي كشور دربارة آن مد نظر قرار گیرد. نباید كارایي 
طرح را براساس دشوارترین شرایط اجرا قضاوت کرد، بلكه لازم 
است مدرسه هاي پیشرو و الگوی عمل مدرسه های سایر نقاط 

كشور شوند.

برنامه ای برای همه

پایه ها
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برنامة ویژة 
مدرسه مي تواند 

در حمایت و 
هدایت آموزش 

در كلاس هاي 
چندپایه به سوی 

فرصت هاي 
مناسب آموزشي، 

مؤثر باشد

 برنامة درسي سطح مدرسه و کلاس های چندپایه
مدرسه های با كلاس هاي چندپایه، از جمله مدرسه هایي 
هستند كه در حاشیة شهرها، روستاهاي دورافتاده و مناطق 
محروم قرار دارند و به دلیل داشتن چالش ها و مسائل گوناگون، 
لازم است اجراي برنامة ویژة مدرسه در این كلاس ها بسیار 
هوشمندانه انجام شود تا معلمان آن را نه به چشم تهدیدی براي 
برنامة درسي رسمي و تجویزي خود، كه فرصتی برای تعمیق، 
تکمیل و غنی سازی برنامه های درسی و تربیتی موجود ببینند.

 گسترش پوشش تحصیلي، بسط عدالت آموزشي و 
کیفیت بخشی به فرایند تعلیم وتربیت دانش آموزان كلاس هاي 
چندپایه، با تأكید بر مناطق روستایي، عشایري و كمتر 
توسعه یافته، از اهداف كلان و هدف عملیاتي 5 راهكار 3-5 سند 
تحول بنیادین آموزش وپرورش است. بر این اساس، هر کودکی 
حق دارد از آموزش بهره مند شود و ایجاد کلاس های چندپایه، 
فرصت یادگیری را برای بسیاری از کودکان مناطق روستایی و 

عشایری فراهم می کند. 

 كلاس چندپایه، یك ضرورت آموزشي
 لازم است مختصري دربارة ضرورت تشكیل كلاس هاي 
چندپایه و آموزش در این كلاس ها صحبت شود. در دورة ابتدایی، 
کلاسی را که با حضور دانش آموزان دو یا چند پایة تحصیلی و 
با تدریس یک معلم در یک اتاق درس تشکیل و اداره می شود، 
کلاس چندپایه می نامند. كلاس هاي چندپایه موقعیت هایي 
هستند كه در آن ها دانش آموزاني با توانایي، پایة تحصیلي، سن 
و جنسیت متفاوت، زیر یك سقف آموزش می بینند. بسته به 
شرایط و جمعیت دانش آموزان، در این کلاس ها حداقل دو پایه 
و حداکثر شش پایه حضور دارند. كلاس هاي چندپایه، به سبب 
کمبود جمعیت در بسیاري از شهرها و روستاها، از دیرباز تشکیل 
می شدند و امروزه با افزایش مهاجرت روستاییان به شهرهاي 
بزرگ، وجود این نوع کلاس  ها به ضرورت تبدیل شده است. برنامة 
ویژة مدرسه مي تواند در حمایت و هدایت آموزش در كلاس هاي 

چندپایه به سوی فرصت هاي مناسب آموزشي، مؤثر باشد.

 برنامه ریزی درسي سطح مدرسه در كلاس هاي چندپایه
از آنجا كه برنامه ریزي درسي در سطح مدرسه، پشتیبان 
برنامه هاي درسي رسمي است، معلم كلاس چندپایه مي تواند 
آن را به نحوي مدیریت كند كه موجب تعمیم و تعمیق اهداف 
برنامة درسي شود. در این حالت است كه اجراي برنامة ویژة 
مدرسه در طول سال تحصیلي، نه تنها خللي در فرایند برنامة 
آموزش رسمي درس های دورة دوم ابتدایي ایجاد نخواهد كرد، 
بلكه با توجه به اصل نیاز و خواست هاي دانش آموزان و اقتضائات 
محلي و بافت منطقه اي مدرسه، مي تواند موضوعاتي را به عنوان 
انتخاب محتوا در نظر بگیرد و بر اساس آن به گونه اي طراحي 
آموزشي كند كه نه تنها موجب كمبود وقت )از بزرگ ترین 

چالش هاي معلمان كلاس هاي چندپایه( معلم نشود، بلكه به 
دیگر آموزش هاي رسمي نیز كمك كند. طراحی های آموزشي 
تلفیقي، خودآموزي در دورة دوم ابتدایي، ایجاد زمینه هایي 
براي گفت وگوی دانش آموزان، طراحي شرایط یا موقعیت هایی 
كه هم فكري دانش آموزان پایه های پایین تر را با پایه هاي بالاتر 
فراهم کند، كار اجتماعي در انجام دادن فعالیت ها، ایجاد فرصت 
پرسشگري یا جست وجوگري براي هر پایه، و ایجاد زمان 
مناسب براي تولید محتوا در برخي از پایه ها، مواردي هستند 
كه مي توانند محیط یادگیري را غني کنند و در اجراي مؤثر این 

برنامه بسیار كارساز باشند.
برنامه های درسي سطح مدرسه مي توانند در زمینة آموزش 
این موضوعات تهیه و تدوین شوند: هنري خاص، حرفه اي 
مشخص، موضوعي علمي، مهارتي معین، آیین و سنتي محلي، 
مبحثي اعتقادي، یك ویژگي محلي و منطقه ای،  دورة مشخص 
تاریخي، مكتبي فكري یا سیاسي یا اجتماعي، رشته اي ورزشي، 

یك مسئلة زیست محیطی، یك مسئلة رشد 
جسمي و عاطفي، معضلي اجتماعي و یكي از 

انواع میراث فرهنگي.
 معلم هم باید متناسب با آن ها محتواي 

یادگیري را انتخاب و طراحي آموزشي کند.
معلمان كلاس هاي چندپایه بر حسب نیاز 
مدرسه و كلاس خود مي توانند از موضوعات 
محلي، وقایع جاري و مسائل چالش برانگیز 
روز روستا یا منطقة خود موضوع و محتوا را 
انتخاب کنند. هر منطقه و اقلیمي متناسب 
با شرایط آب وهوایي، محلي و قومیتي خود، 
مسائل و موضوعاتي دارد كه به محیط زندگي 

دانش آموزان ارتباط دارند؛ مباحثي مانند: تاریخ محله و منطقه،  
زندگي نامة شخصیت های مطرح محلي، پدیده های چندفرهنگي 
و فرهنگ اقوام منطقه، گنجینه های هنري، میراث فرهنگي، 
موزه های منطقه، وضعیت تجاري و صنعتي، موقعیت های شغلي 

موجود، ذخایر اقتصادي، و شناخت گیاهان و جانوران. 
این مفاهیم مي توانند در برنامة درسي سطح مدرسه و در 
كلاس هاي چندپایه، به صورت یك طراحي آموزشي با مفهوم 
مشترك براي تمام پایه ها در دورة دوم مطرح شوند. به این 
ترتیب، در این نوع طراحي آموزشي، برای یك موضوع 
واحد، متناسب با توان جسمي و ذهني دانش آموزان هر پایه، 
فعالیت هایي یادگیري طراحي می شود؛ مثلًا آشنایي با »شهر 
زیرزمیني اویي« در نوش آباد كاشان، هنر ارغوان بافي که از 
سنت ها و صنایع دستي مردم كردستان است، یا سوزن دوزی 
كه از صنایع دستي مردم بلوچستان است. در بازخورد گرفتن از 
ایشان نیز سطح عملكرد مورد انتظار هر پایه مشخص می شود. 
در این طراحي مي توان نقش و همراهي همیار معلمان، والدین 

و افراد متخصص و با تجربة محلي را نیز به خوبی تعیین كرد. 
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پروانه نيرومند
آموزگار پایه پنجم، مدرسة شهید محمودی تبریز

 مقدمه
پس از تأکید دوبارة ادارة آموزش وپرورش برای اجرای برنامة 
ویژة مدرسه در سال تحصیلی )1399-1398( و با خواندن 
بخشنامه و شنیدن سخنان مدیر در جلسة شورای معلمانی که 
به این منظور تشکیل شده بود، احساس خوبی به من دست 
داد. این همان برنامه ای بود که دنبال آن بودم. وقتی برای آنکه 
بتوانم با دانش آموزانم فراتر از کتاب های درس صحبت کنم، 
یاد بدهم و حتی از آن ها بشنوم و یاد بگیرم. 60 ساعت زمان! 
مطمئن بودم زمانی طلایی برای من و دانش آموزانم خواهد بود.

البته معمولًا این گونه طرح ها و برنامه ها بدون همکاری و 
مساعدت اولیا به درستی محقق نمی شوند و عقیم خواهند ماند. 
همچنین، دانش آموزان که رکن اصلی این آموزش هستند، باید 
به آن راغب باشند. در این راستا، هر چه سریع تر جلسة انجمن 
اولیا و مربیان برگزار شد. قرار بر این شد که انجمن، مدیر و 

معلمان هر کلاس، همگی اولیا و دانش آموزان را توجیه و از روند 
اجرای آن آگاه کنند. در جلسة شورای مدرسه نیز دستورالعمل 
شیوة آگاه سازی آن تهیه شد. سپس به منظور آموزش مهارت 
و پاسخگویی به نیاز دانش آموزان، و همچنین تنوع بخشی به 

محیط آموزشی، فرم نیازسنجی تهیه شد. 
در مرحلة اول نیازسنجی، از تمامی اولیا و دانش آموزان 
شرکت کننده خواسته شد با توجه به ساحت های شش گانة سند 
تحول بنیادین، تمامی نظرات و ایده های خود را در خصوص 
حوزه هایی که برای آموزش مفید می دانستند، به صورت کتبی 
درج کنند. در مرحلة بعد، با توجه به ایده های ارائه شده، 
موضوعات در فرم دوم نوشته شدند. دوباره از آن ها تقاضا 
شد پنج اولویت خود را مشخص کنند. با توجه به برگه های 
نیازسنجی )روش دلفی1(، مهارت های مشخص شده دسته بندی 
شدند. بیشترین امتیاز شامل مهارت هایی بود که در حیطة 

شش کلاه
 تفکر بوم
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حقوق شهروندی می گنجید. مهارت ها دوباره به تصویب شورای 
مدرسه رسیدند. بعد از تهیة تقویم سالانة برنامه و تهیة فرم 

واحد یادگیری، اجرای عملی برنامة ویژة مدرسه شروع شد.

 کلاه ها در کلاس
هر شش گروه آماده بودند. ابتدا نمایندة گروه کلاه سفید شروع 

کرد:
é مردم زیادی به دلیل رعایت نکردن قوانین 
راهنمایی و رانندگی دچار حادثه می شوند. 
آماری که هر ساله ادارة پلیس در این مورد 
ارائه می دهد، حرف های مرا تأیید می کند )کنکاش واقعیت 

بدون قضاوت(.
نمایندة گروه قرمز با عصبانیت و تندی فریاد 

زد:
é مردمی که قوانین را رعایت 
خوبی  فرهنگ  نمی کنند، 
ندارند. آن ها هیچ موقع حقوق دیگران را رعایت 
نمی کنند. ما باید با آن ها به تندی برخورد کنیم 

)خشم، شور و هیجان(.
نمایندة گروه کلاه سیاه با ناراحتی بسیار بحث 

را چنین ادامه داد:
é جامعة ما دیگر به بی قانونی 
عادت کرده است و هیچ گاه 
درست نخواهد شد. برای رهایی از این مردم باید 
محل زندگی خود را عوض کنیم )منفی نگری و 

افسردگی(.
نمایندة گروه زرد با کمی امیدواری به میان صحبت آنان آمد 

و گفت:
é اگر قوانین به مردم آموزش داده شود، آن را 
یاد می گیرند و اجرا می کنند )تفکر سازندة مثبت(.

ناگهان نمایندة گروه سبز به دوستانش گفت: 
ـ صبر کنید! من به این نتیجه رسیده ام 
که چون هر چه در کودکی یاد می گیریم در 
ذهنمان می ماند، بهتر است قوانین را از کودکی 
به ما یاد بدهند تا همیشه آن ها را به یاد داشته باشیم. فکر کنم 

مدرسه بهترین زمان است )تفکر خلاق(.
ـ آفرین دوستان!

 این حرفی بود که کلاه آبی زد و ادامه داد:
é اگر کتاب قوانین با زبان کودکان تهیه 
شود و آموزش آن از مهدکودک شروع شود و 
در تمام دوران مدرسه ادامه یابد، فکر می کنم فرهنگ رعایت 

قوانین به وجود می آید )سازمان دهندة اندیشه ها(.

 بازخورد بچه ها
در این حین یکی از دانش آموزان گفت:

é خانم، این روش خیلی جالب بود. یاد گرفتیم به درستی با 
هم تبادل نظر کنیم و به نتیجه برسیم.

دانش آموز دیگری ادامه داد:
é با این روش موضوعات دیگری را هم می توانیم بررسی کنیم.

گفتم: یک موضوع را مثال بزنید.
é خانم، مثلًا مدیریت پول توجیبی مان! آیا همه را خرج کنیم 

یا پس انداز هم لازم است؟
é چطوری؟ می توانی توضیح بدهی؟

é اگر اجازه بدهید، کمی با هم تمرین کنیم و هماهنگ شویم.
é بسیار هم عالی است!

به این ترتیب، موضوع دوم هم مشخص شد.
من به بهترین نتیجة ممکن رسیده بودم!

 نتيجه گيری
امروزه رانندگی بخشی از زندگی اجتماعی شده 
است. همان گونه كه هر اجتماعی به نظم و انضباط 
نیاز دارد تا بتواند سرپا بماند، در فرهنگ و رفتار 
رانندگی نیز نبود انضباط و بی توجهی به نظم و 
حق و حقوق دیگران، به غیر از هرج و مرج حاصلی 
نخواهد داشت. تلاش کنیم با آموزش صحیح، در 
موضوع ترافیک فرزندانمان را به آگاهی و مهارت 
برسانیم. اگر در نتیجة این آموزش ها، حتی یک 
مصدوم سوانح رانندگی کمتر شود، کار بزرگی 

انجام شده است.

 پی نوشت ها
1. تكنیك دلفي با استفاده از مجموعه اي سؤال اجرا مي شود كه به صورت 
تدریجي و مرحله به مرحله به افراد ارائه مي شوند. نظرات، قضاوت ها و 
نگرش هاي افراد در مورد نیازها، اهداف و مقاصد سازمان یا مشاغل خاص و 

موجود بررسي می شود تا به نقطة توافق معیني دست یافته شود.
 Edward Charles Francis Publius -2. ابداع کننده این فن ادوارد دوبونو

de Bono- )پدر تفکر خلاق( است.

 منابع
1. اسمعیلی، مریم؛ جهانیان، رمضان؛ تقی پور، محمد )1394(. عوامل مؤثر 
بر بهبود کيفيت فعاليت های فوق  برنامة پرورشی مدرسه های دخترانة 
استان البرز. اولین کنفرانس بین المللی نقش مدیریت انقلاب اسلامی در 
هندسة قدرت نظام جهانی )مدیریت، سیاست، اقتصاد، فرهنگ، امنیت و 

حسابداری(.
2. جعفری، سلمان؛ کاشف، مجید؛ آزمون، جواد )1396(. مقایسة اثر 
شيوه های اجرای فعاليت بدنی خارج از کلاس نسبت به برخی عوامل 
آمادگی جسمانی دانش آموزان پسر. دو فصلنامة پژوهش در مدیریت 

ورزشی و رفتار حرکتی. شمارة چهاردهم. سال هفتم )پیاپی چهاردهم(. 
3. حلاجی، محسن؛ امیری، محمدعلی )1397(. فعاليت های مکمل برنامة 

تربيت بدنی. رشد آموزش تربیت بدنی.
4. دوبونو، ادوارد )1394(. ترجمة آذین ایزدی فر. شش کلاه تفکر: نگاهی 

تازه به مدیریت اندیشه. انتشارات پیک بهار. چاپ دوازدهم.
5. سلجوقی، محمد )1397(. فعاليت های تربيت اجتماعی و فوق برنامه. 

انتشارات خدمات فرهنگی کرمان. چاپ دوم.

برای هر سبک 
فکری نيز یک 
کلاه با رنگی 

مخصوص در نظر 
گرفته شده است. 

درواقع، رنگ 
کلاه ها نمایانگر 

طرز تفکر و 
نگرش افراد است
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زهرا فاطمی
آموزگار پایة ششم ابتدایي دخترانة شهید فرهادی، تهران

عسلمَثَل چون 
طرح »بوم« با عنوان »برنامة ویژة مدرسه « اگرچه اكنون با 
اهدافي بزرگتر اما پیش  از این در دورة متوسطه اجرا می شد، 
اما هم اکنون دو سال است دستورالعمل اجرای آن برای 
دانش آموزان دورة دوم ابتدایی نیز ابلاغ شده است. طبق این 
دستور، هر معلم بنا به نیاز شاگردان کلاسش و به سلیقة 
خود، می تواند مهارتی را در دانش آموزانش پرورش دهد تا 
پس از پایان دورة ابتدایی، علاوه بر مطالب درسی، مهارت های 

ویژه ای را نیز فراگرفته باشند.
از دیگر مزیت های اجرایی این طرح در دورة ابتدایی، علاوه بر 
آموختن یک مهارت خاص، می توان به موارد زیر نیز اشاره کرد:

ـ هرچه مهارت ها در سنین پایین تر آموزش داده شوند، در 
کودکان نهادینه تر خواهند شد.

ـ شناخت بیشتر دانش آموزان از توانایی هایشان را در پی دارد.
ـ زمینه های پرورش خلاقیت آنان را فراهم می کند.

ـ مدرسه و کلاس را از یکنواختی به محیطی پویا و رشددهنده 
تبدیل می کند.

از ابتدای سال تحصیلی 98-97 که برای اولین بار پیشنهاد 
اجرای این طرح به صورت آزمایشی در منطقة 15 شهر تهران 
مطرح شد، همکاران »دبستان شهید فرهادی« با مدیریت 
سرکار خانم قاسمی، پس از مطالعه و بررسی طرح، به عنوان 

داوطلب پیاده سازی آن، اعلام حضور کردند. پس از برگزاری 
جلسات توجیهی در منطقه و بین همکاران دورة دوم ابتدایي در 
مدرسه، این جانب به عنوان رابط طرح ویژة مدرسه معرفی شدم 
تا بتوانم در کنار همکاران، در صورت بروز مشکل یا طرح سؤال، 

به ایشان یاری برسانم.

 یک تجربه
در اینجا در نظر دارم تجربة طرح »برنامة ویژة مدرسه« در 
سال تحصیلی 99-98 را که در کلاسم با عنوان »مَثَل چون 

عسل« اجرا کردم، برایتان ارائه نمایم.
هم زمان با آغاز سال تحصیلی، با استفاده از تجربه سال 
گذشته، از همان ابتدا با بررسي علاقه های دانش آموزانم، به 
دنبال موضوعی خاص بودم تا بتوانم در آن زمینه فعالیت کنم. 
دختران امسال من در زمینة ادبیات فارسی و بحث و گفت وگو 
پیشروتر از سال های گذشته بودند. لذا با توجه به غنای زبان 
فارسی و درک مطلب، و از طرفی پاسداری از زبان کهن فارسی، 
بر آن شدم در زمینة درک ضرب المثل ها و مهارت استفادة بجا 
از آن، همسو با مطالب کتاب های درسی، با دانش آموزانم تمرین 

کنم.
بنابراین، روزهای دوشنبة هر هفته، 30 دقیقه از برنامة کلاسی 

تجربه ای از یک فعالیت 
هیجان انگیز در مدرسه
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را به آموزش این مهارت با عنوان زنگ »مثل چون عسل« 
پرداختیم تا ان شاءالله بتوانیم طرح را در 60 ساعت مفید و با 

موفقیت به پایان برسانیم.
در اولین گام اجرا از بچه ها خواستم حداقل سه ضرب المثل را که 
شنیده اند )چه به زبان فارسی و چه به زبان محلی( برایم بنویسند. 
همچنین، اگر در منزل کتاب ضرب المثل دارند، به کتابخانة کلاس 
امانت بدهند. پس از جمع آوری و مطالعة فعالیت های بچه ها، برای 
هر هفته از میان همان ضرب المثل ها عنوانی را مشخص کردم تا 

نوع آموزش هرکدام را هم توضیح دهم.

در این حین، بنده نیز با توجه به فهرست ضرب المثل های 
برگزیده، شیوة آموزش آن ها را برنامه ریزی کردم. استفاده از 
روش های متفاوت و خلاقی مثل اجرای نمایش شخصیتی، 
نمایش عروسکی، گزارش هم کلاسی ها، تحقیق، خواندن 
داستان های قرآنی و نمایش تلویزیونی، از جمله روش های 

انتخابی برای اجرا بود.
هر جلسه، بعد از اینکه دانش آموزان، به یکی از روش های 

قبل، معنا و مفهوم و جایگاه استفاده از هر ضرب المثل را 
فرامی گرفتند، هر آنچه را از محتوا فرا گرفته بودند، در دفترچة 
شخصی خود پاکنویس و آن را با یک نقاشی مرتبط کامل 
می کردند تا در نهایت اثر شاخص و منحصربه فرد خود را در 
نمایشگاه در معرض دید دوستانشان قرار دهند. این کار، علاوه 
بر فراگیری استفاده از این مهارت در زندگی روزمره، مهارت 

نوشتن ایشان را نیز تقویت می کرد.
هر چند در این سال تحصیلی، به خاطر تعطیلات  پیش بینی نشده 
مثل آلودگی هوا و شیوع کرونا، متأسفانه نتوانستم برنامه ها را 
به صورت کامل اجرا کنم، اما علاقه ای که در بچه ها به وجود آمده 
بود، موجب شد در قرنطینه نیز از کار باز نایستم و در فضای 
مجازی، ضرب المثل هایی را به کمک استیکرهای فضای مجازی 

طراحی و اجرا کنیم.
با وجود تمام مشکلات، خوشبختانه با استقبال بچه ها، توانستم 
تا حد قابل توجهی دانش آموزانم را در رسیدن به این هدف از 
طرح  »برنامة ویژة مدرسه« سوق دهم و خدا را شکر از نتیجة 

کار راضی بودم.                             

دومین گام این بود که از بچه ها خواستم به سلیقة خود یک 
دفترچه را با عنوان »مثل چون عسل« به این طرح اختصاص 
دهند و برای آن طرح روی جلد، صفحة مشخصات و شناسنامه 
درست کنند. بعد دفتر را برای محتواهایی در قالب داستان، 
ضرب المثل، طرح و نقاشی مرتبط،  و جایگاه و کاربرد آن 

صفحه بندی کنند. 
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سميه مهتدی
آموزگار مدرسه شهید چمران ـ منطقه 15 تهران

والدین
در بوم

مسئول اصلی اجرای برنامة ویژة مدرسه، معلم کلاس است. 
او باید با طراحی آموزشیِ دقیق و تدوین طرح درس مناسب 
و به کارگیری رسانه های آموزشی نظیر فیلم های آموزشی، 
اینفوگرافیک، چندرسانه ای ها و همچنین روش کلاس معکوس، 
برنامة ویژة کلاس خود را اجرا کند. در این راستا معلمان می توانند 
از نیروهای داوطلب از جمله والدین، متخصصان، صاحب نظران و 

افراد علاقه مند به حوزة تعلیم وتربیت کمک بگیرند.
همکاری والدین با مدرسه، به خصوص در دورة ابتدایی، 
اهمیت و جایگاه خاصی دارد. یکی از اصول ناظر بر برنامة درسی 
ملی نیز جلب مشارکت و تعامل مؤثر معلمان، دانش آموزان، 
خانواده ها و سایر گروه های ذی ربط و ذی صلاح در طراحی، 
تولید، اجرا و ارزشیابی برنامه هاست و بوم بستری بالقوه برای 
جلب چنین همکاری هایی است. والدین دانش آموزان زمانی 

که دریابند مهارت هایشان برای دانش آموزان مفید است، دریغ 
نمی کنند و حسی سراسر شادی و غرور خواهند داشت.

در هر کلاسی، تعدادی از والدین مهارت هایی دارند که می توان 
از آن ها برای اجرای طرح بوم و آموزش دانش  آموزان استفاده 
کرد. برای مثال، در کلاس ها غالباً پدرانی داریم که به مشاغل 
مهارتی نظیر نجاری، آهنگری و کشاورزی مشغول اند و مادرانی 
که مهارت های شیرینی پزی، میوه آرایی و خیاطی را به عنوان 
حرفه یا هنر دنبال می کنند. در صورتی که معلم با والدین و 
توانمندی های آن ها آشنا باشد، می تواند از مشارکت و همراهی 

آن ها برای طراحی برنامة ویژة کلاس خود استفاده کند.

 شرح اجرای یک نمونه
در سال تحصیلی 1398-1397 در مدرسة شهید چمران منطقة 
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15 آموزش وپرورش، طرح بوم برای دانش  آموزان پایة چهارم ابتدایی، 
به شرح جدول صفحه قبل و با کمک یکی از والدین اجرا شد.

برای شروع کار و اجرای طرح، جلسه ای با حضور والدین 
تشکیل دادیم. طرح بوم و دلیل اجرای آن را تشریح و رضایت 
والدین را برای همکاری دریافت کردیم. سپس از همکاری و 

مشارکت یکی از والدین که در استان تهران 
و شهرستان پاکدشت گلخانه داشت، استفاده 
کردیم. به این صورت که خاک کشاورزی، نشای 
گل شمعدانی، کود شیمیایی مناسب و تعدادی 
گلدان و همچنین اطلاعاتی را که دانش آموزان 
نیاز داشتند، در قالب متن و تصویر در اختیارمان 

قرار داد.
در اولین جلسة عملی )25 آذرماه(، 
دانش آموزان در حیاط مدرسه، نشاها را در 
گلدان هایی که با خود آورده بودند کاشتند و 
گلدان ها را در فضایی که مدیر برای این کار در 

عنوان برنامه

آموزش کشاورزی به دانش آموزان

نحوة اجرا

مستمر در قالب برنامة هفتگی )دو ساعت در هفته(

اهداف شناختی

یادگیری روش های کاشت و آبیاری محصولات کشاورزی و مواردی از این نوع

اهداف عاطفی

•  شکوفایی خلاقیت کودک

•  آموزش کار گروهی و صبر به کودک

•  ایجاد نگرش مثبت نسبت به مصرف میوه  و سبزی

•   ایجاد علاقه برای حفظ محیط زیست

ارتباط با ساحت

اقتصادی و حرفه ای

تاریخ شروع و پایان دوره

شروع برنامه: 97/8/15 - تاریخ پایان برنامه: 98/2/15

شرح اجمالی برنامه

برنامة دوره به صورت عملی خواهد بود و دانش آموزان در طی دوره در 
مدرسه و منزل به کاشت حداقل یک نوع گیاه و نگهداشت آن مشغول 

می شوند. در حین کار عملی، با برخی مطالب تئوری کشاورزی نظیر 
انواع خاک، گونه های گیاهان و روش های آبیاری آشنا می شوند.

نحوة ارزیابی

ارزیابی از دانش آموزان صرفاً به صورت مشاهده در حین دوره و بررسی 
فعالیت هایی است که در طی دوره انجام داده اند.

اختیارمان قرار داده بود، چیدند. از آن پس تا پایان سال، در 
هر جلسه یک یا دو دانش آموز مسئول آبیاری و رسیدگی به 
گیاهان بودند. همچنین، در برخی جلسات، با ارائة تصویرهایی 
از گل ها و گیاهان در مورد تأثیر کشاورزی در زندگی انسان، 
لزوم انجام فعالیت های کشاورزی و روش های انجام آن، 

صحبت می شد.
در اواخر سال )22 اسفندماه( در جلسه ای 
با حضور والدین، گلدان های دانش آموزان که 
بزرگ و گل دار شده بودند، به آن ها تحویل و 
نحوة مراقبت فردی از گلدان ها در خانه آموزش 
داده شد. در همین جلسه، برنامة جلسات 
بعد از تعطیلات نوروز را برای سبزی کاری در 
حیاط مدرسه با والدین مطرح کردیم و چون 
آن ها نتیجة کار را تا آن روز می دیدند، با میل و 
اشتیاق موافقت و همراهی خود را اعلام کردند. 
در جلسات فروردین و اردیبهشت، دانش آموزان 
در باغچة مدرسه انواع سبزی اعم از تره، ترب 
قرمز، ریحان و گشنیز کاشتند و مسئولیت مراقبت و آبیاری 

سبزی ها را خودشان به عهده گرفتند. 

 سخن پایانی
در پایان برنامة ویژة مدرسه، تفاوت نگرشی 

دانش آموزان نسبت به گیاهان و اهمیت 
آن ها در زندگی کاملًا مشخص 
بود. والدین از این همه تغییر در 
بودند.  شگفت زده  فرزندانشان 
تا دیروز  دانش آموزانی که شاید 
علاقه ای به گیاهان نداشتند و 
توجهی به آن ها نمی کردند، امروز 

نسبت به گیاهان علاقه مند و 
و  رفتار می کردند  محتاط 

نام و روش  دوست داشتند 
کشت هر گیاهی را که 

می دیدند، بدانند.
 به نظر یکی از دلایل 

اصلی موفقیت این طرح، 
عملی  و  فکری  مشارکت 

والدین در برنامه ریزی و 
اجرای آن بود. شکی 
نیست بدون همراهی 
آن ها  مشارکت  و 
امکان اجرای بدون 
وجود  برنامه  نقص 

نداشت.

یکی از دلایل 
اصلی موفقيت 

طرح بوم، 
مشارکت فکری 
و عملی والدین 
در برنامه ریزی و 

اجرای آن بود
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فاطمه رادپور
مدیر دبستان فاطمئ الزهرا )س(،  استان البرز

شش   ساحت
یک برنامه

سال هاست که ما به عنوان مدیران مدرسه ها خواستار تفویض 
اختیار بیشتر به مدرسه ها هستیم، اما اکثراً مدیران این اختیارات 
را بیشتر در حوزه  های مالی و اداری می جویند، در صورتی که 
اهمیت داشتن اختیار در حوزة برنامة درسی و تربیتی در 

مدرسه، به عنوان رهبر برنامة درسی و تربیتی، بسیار است.
بدیهی است، تفویض اختیار در حوزه های درسی و تربیتی 
نیازمند توانایی مدیران در این حوزه است که به جز تعداد 
محدودی، بقیة مدیران مدرسه ها به کسب آموزش های لازم 
برای تقویت شایستگی های پایه و قابلیت های موردنظر برای 

هدایت برنامة درسی و تربیتی نیازمندند.
 برنامة ویژة مدرسه در اواخر شهریورماه 1397 طی بخشنامه ای 
از سوی وزیر محترم وقت آموزش وپرورش، به طور مستقیم به 
مدیران مدرسه ها ابلاغ شد و خوشبختانه تا حدودی آرزوی 
مدیران آموزشی در تفویض اختیار در حوزة آموزش وپرورش به 
تحقق رسید. این فرصت به گونه ای بود که مدرسه ها می توانستند 
تا دو ساعت در هفته را به توسعة مهارت های لازم در ساحت های 
شش گانه، مانند مهارت های هنری یا فناوری، زیبایی شناختی و 
دست ورزی، به دلخواه و بنا به تشخیص شورای راهبری مدرسه، 

اختصاص دهند. در این برنامه، مدیران مدرسه ها اختیار دارند 
به کمک معلمان و انجمن اولیای مدرسه این فرصت را غنیمت 
شمارند و در قالب برنامه های اختیاری و غیرتجویزی، »اجرای 

برنامة درسی مدرسه ای« را تمرین کنند. 
برنامة ویژة مدرسه یا بوم در سال 1397 به صورت آزمایشی 
در دستور کار تعدادی از مدرسه های دورة ابتدایی و دورة اول 
متوسطه قرار گرفت. مدرسة »فاطمئ الزهرا )س(« در ناحیة 4 
کرج، استان البرز، از جمله مدرسه هایی بود که به اجرای این 
برنامه همت گماشت. محتوای فعالیت های این آموزشگاه که در 
ساحت های شش گانة تعلیم وتربیت سند تحول بنیادین به آن 
اشاره شده بود، تنظیم شد و برنامة درسی مربوط به برنامة ویژة 
مدرسه، ابتدا در برنامة سالانه، به عنوان یک فعالیت کاربردی و 
به صورت 2 ساعت در هفته، 8 ساعت در ماه و 60 ساعت در 
سال گنجانده شد. پس از مطرح شدن موضوع در جلسة شورای 

معلمان، نیازسنجی شد و به اجرا در آمد.
از آنجا که یادگیری و به کارگیری مهارت های زندگی برای 
تمامی دانش آموزان در سراسر کشور لازم و ضروری است، ما نیز 
در ساحت زیبا شناختی و هنری، با اجرای فوق برنامه در راستای 
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توانمندسازی دانش آموزان کوشیدیم. از آنجا که در استان البرز 
)ایران کوچک( دانش آموزان از هر استان و شهر و قوم و فرهنگی 
حضور دارند، ترانه ای با عنوان »هویت ملی، اسلامی - ایرانی و 
مهارت های زندگی« سرودیم. این سرود به صورت همگانی به کلیة 
دانش آموزان آموخته و سپس اجرا شد که بسیار هم از آن استقبال 
شد. سپس دانش آموزان، استان ها، اقوام و ویژگی های خاص ایشان 
را معرفی کردند و برای تقویت روحیة همدلی و همیاری، اهمیت 
یادگیری و به کارگیری مهارت های زندگی را برای همه، از هر قوم 

و فرهنگی، به کل مدرسه یادآوری و تأکید کردند. 
در ساحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای، از دو ساعت در 
هفته برنامة ویژة مدرسه، بابت بازدیدهایی از مراکز صنعتی، از 
جمله شرکت »زر ماکارون« و »زرنام« استفاده شد. همچنین 
بسته هایی تشویقی برای حمایت از ایده های خلاق دانش آموزان 
در زمینة فعالیت های اقتصادی مهیا شد که نتیجة آن برگزاری 
بازارچه های کوچک کارآفرین در مدرسه و نمایشگاه دستاوردهای 

دانش  آموزان بود.
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فعالیت این آموزشگاه در ساحت تعلیم وتربیت زیستی و بدنی 
با اجرای طرح حیاط پویا و برگزاری المپیاد ورزشی دنبال شد؛ 
به گونه ای که از ظرفیت اولیا و مربیان در خصوص تهیة تجهیزات 
ورزشی و همچنین آموزش دانش آموزان استفاده کردیم؛ یعنی 

استفاده از ظرفیت های داخلی و خارجی مدرسه. 
در ساحت تعلیم وتربیت علمی و فناوری، دانش آموزان پایة 
ششم در دو ساعت برنامة بوم در هفته، در کلاس درس، با توجه 
به نیازهایشان در تولید محتوای الکترونیکی، با کمک آموزگار 
استادان این زمینه، به ساخت محتوای الکترونیکی پرداختند. این 
فعالیت به دانش آموزان انگیزه و اعتمادبه نفس خاصی داد و هر 

دانش آموز تجربة همیار معلم بودن را کسب کرد.
برنامة ویژة مدرسه برای اجرای مطلوب، چالش های زیادی دارد، 
از جمله بی انگیزگی و بی تحرکی معلمان، اشکالات سیستمی 
و راهبردی، سرمایه گذاری انسانی، و همچنین تمایل نداشتن 
تعدادی از مدیران، و کمبود منابع مالی و انسانی. توجه به تربیت 
مدیران و معلمان متخصص و ارتقای صلاحیت حرفه ای برای ارائة 
آموزش های مورد نیاز به اعضای آموزش و اداری مدرسه ها و ایجاد 
فضای مناسب برای مشارکت، می تواند به بهبود کیفیت و اجرای 

برنامة ویژة مدرسه در نظام آموزشی ایران کمک کند.
این جانب به عنوان یک مدیر، این برنامه را بسیار مفید و مؤثر 
می دانم و امیدوارم چنانچه مشکلات گفته شده برطرف شود، این 
برنامه به معلم هویت بخشد و این امکان را برای او فراهم کند 
که بتواند تحلیل گر خوبی باشد، خودش برنامه ریزی کند، تصمیم 

بگیرد و به بهترین نحو آن را اجرا کند.
سخن آخر اینکه، ارزیابی از کیفیت اجرای برنامة ویژة مدرسه 
براساس شاخص های ذکر شده در سند تحول بنیادین، یکی از 
اساسی ترین کارهاست که می تواند نتیجة خوبی داشته  باشد و اگر 
چالش ها، محدودیت ها و فرصت ها به خوبی دیده شوند، می توان 

برای برطرف کردن آن ها برنامه ریزی کرد.

 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى دبستاني 

به صورت ماهنامه و 9 شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هاى عمومى و تخصصى رشد براى معلمان، دانشجومعلمان، 
و كارشناسان وزارت آموزش وپرورش تهيه و منتشر مى شوند. 

 نشانى: تهران، خيابان ايرانشهر شمالى، ساختمان شمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتدايى   رشد فناوري آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا    رشد معلم    رشد آموزش خانواده

مجله هاي تخصصى بزرگ سال

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي  رشد آموزش پيش دبستانى رشد آموزش تاريخ 
 رشد آموزش تربيت بدنى  رشد آموزش جغرافيا  رشد آموزش رياضى  
 رشد آموزش زبان و ادب فارسى  رشد آموزش زبان هاي خارجي 
 رشد آموزش زيست شناسى  رشد آموزش شيمى  رشد آموزش علوم اجتماعى 
فيزيك  آموزش  رشد  كاردانش   و  فنى و حرفه اى  آموزش  رشد   
 رشد آموزش مشاور مدرسه  رشد آموزش هنر  رشد برهان متوسطه دوم 

 رشد مديريت مدرسه  

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

مجله هاى دانش آموزى متوسطه 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هاي عمومي بزرگ سال

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 900/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 450/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن امور مشتركين:  490116 88  , 021-88867308 

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

 عنوان مجلات  در خواستى:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . ن: ستا ا

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . كدپستى:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 

   اگر قبلاً مشترك مجلة رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

                  
      

                                     امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد:
الف) مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب) واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست، و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار به 

شمارة 88490233 -021.
IR 180180000000000039662000                          :شمارة شبا

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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سال جهش توليد
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برنامه ریزي درسي در سطح مدرسه نیازمند توسعه شایستگي هاي تخصصي 
مدیران و كارمندان مدارس مي باشد. این شایستگي ها در دو محور كلان 
یكي علم برنامه ریزي و دیگري قلمروي فعالیت هاي مورد اولویت در آموزش 
برنامه ریزي مدرسه مي باشد. براساس این منطق این 4 كتاب معرفي شده است.



خوشبخت کسی است که
به یکی از این دو چیز دسترسی دارد،

یا کتاب های خوب یا دوستانی که اهل کتاب باشند.
» ویکتور هوگو« 
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شش   ساحت
یک برنامه

مدیر اختیار
ــام دارد! ت

شغل شریف
ــردا فــ

یک مدرسه
ــه با برنام

فاطمه رادپورمحسن قنبری شهواریحکیمه بخرددکتر محمود امانی طهرانی

ماهنامة آموزشی، تحلیلی و اطلاع رسانی برای معلمان و
دانشجومعلمان و کارشناسان وزارت آموزش و پرورش

1399 دورة  هفدهم ، آبان
12 8 شمارة پی درپی 
32 صفحه ، 35000 ریال
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 به مثابه تحول مدرسه
بوم


